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SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PREZIDENTO 
RINKIMŲ GALUTINIAI DAVINAI

Demokratų Didžiuma Kongrese
Praeituose Suvienytų Valstijų rinkiniuose dalyvavo 

48,(M)0,000 balsuotojų. Prezidentas Franklin Delano Roo­
sevelt išrinktas prezidentu ketvirtam terminui, o Henry 
S. Truman — vice prezidentu, Taipgi išrinkta 35 sena­
toriai, kurių 21 yra demokratai ir 13 republikonų. To­
kiu budu dabar demokratai senate turės 20 senatorių di­
džiumą. Buvo išrinkta ir 435 žemesniųjų kongreso rū­
mų atstovai: 241 demokratas ir 189 republikonai. Demo­
kratai laimėjo 27 atstovų didžiumą.

Rinkta ir 31 gubernatorius. Didžiumą laimėjo de­
mokratai, ir dabar demokratų gubernatorių bus 26, o re- 
publikonų 22.

Demoraktai laimėjo nemaža ir mažesnių viršinin­
kų: valstijų seimelių senatorių ir kongresmanų bei mies­
tų augštii pareigūnų.

Balsai už prezidentą pasidalino sekamai: už prez. 
Rooseveltą paduota 24.333,663 balsai, o už Idiomas De- 
evvy — 21,234.379. Prezidentas Rooseveltas didžiumą j 
balsų gavo 34 valstijose, o Deyey — 14. Sulig valstijų i 
balsų, jie atateko sekamai: prez. Rooseveltui 432, o De- 
wev — 99.

Pirmiau buvusiuose rinkimuose valstijų balsai pasi­
dalino sekamai: 1932 m. Rooseveltas gavo 422. Hooveris
— 59, 1936 m. Reeseveltas — 523. Landon — 8. 1940 m. 
Rooseveltas — 449, Willkie — 82.

Po prez. Roosevelto išrinkimo, Dewey pas,mite jam 
sveikinimo telegrama: “Aš siunčiu prez. Roose'oltui šir­
dingiausius ’Mokėjimus. Kiekvienas geras pilietis privalo į 
z»utik<i su g., -uli..”. Ju ‘aipgi pareik' visus i
amerikiečius dirbti bendram tikslui: laimėjimui karo li­
po karo palakymui taikos visame pasauly.

Po rinkimų, lapkričio 8 d. prez. Rooseveltas sugrį­
žo į Washington. D. C. Nors diena buvo lietinga, bet jį 
pasitiko ir pasveikino susirinkusi 500,000 žmonių minia.

Buvusių rinkimų kampanija buvo gana arši, bet pra­
ėjus rinkimams, kandidatai visa tai užmiršta ir stoja 
į bendarą dalba: išlaikymui Amerikos aukštų pasirįžimų
— netrukus laimėti karą ir po to parodyti visam pasau­
liui, kad tokios pabaisos, kaip karas, visai nereikia.

--------------------------------- i

Amerika Rengiasi Pulti Japoniją i
Washington, D. C. — Nese­

nai iš Tokio buvo pranešta, 
kad milionai civilinių japonų 
bus iškraustyta iš vienuolikos 
didesniųjų miestų-centrų. Jie 
tai darys apsisaugojimui nuo 
Amerikos lėktuvų puolimų Ja- ’ 
ponijos.

Tuo tarpu, kalbėdamas Dėt- [ 
roit’e Amerikos aviacijos vir- ; 
šininkas, gen. H. H. Arnold, Į 
pareiškė, kad jau artinasi tas ’ 
laikas, kuomet tūkstančiai 
Amerikos lėktuvų kasdien į 
skraidys virš Japonijos ir 
pleškins jos karo indusrtijos 
centrus bei miestus.

Jis taipgi pareiškė, kad ar- i

tinasi tas laikas, kuomet Ame­
rikos didieji bomberiai Japo- I 
niją traškins taip, kaip dabar i 
traškina Vokietiją.

Paskutiniai pranešimai tai, i 
dalinai, jau ir pasitvirtina: A- } 
merikos bomberiai jau pasie­
kia Japonijos tikrąją žemę ir 
iš oro mėto mirties “kiauši­
nius”.

Kadangi japonams nesiseka 
Filipinuose, tai paskutiniu lai­
ku jie pakeitė savo vadą tų 
salų gynimui. Tuo vadu pa­
rinktas gen. Tomoyuki Yama- 
shita, kuris vadovavo laike 
Singapore užėmimo.

BALF Skyriams Ir Visuomenei
Bendram Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo Centrai labai Į 
svarbu turėti visas detales ži- 1
nias liečiančias šalpą. Todėl 
malonėkite siųsti į Centro ofi­
są šias informacijas:

1. Anglų ir lietuvių kalba 
laikraščių iškarpas, pažymint 
laikraščio vardą ir datą.

2. Fotografijas iš skyrių 
veiklos bei vaizdus iš lietuvių 
darbuotės del Community War 
Chest — National War Fund.

3. Spaudos ištraukas ir fo­
tografijas, darant drabužių va­
jų Lietuvai.

Lietuviai Ir American Council ’

Mes priklausome prie “A- i 
merican Council for Foreign 
Service”. Ši organizacija yra 
valdžios žinioje ir ji parūpi­
na tinkamus žmones vykti j 
Europos, Azijos ir Afrikos

šalis, atstovavimui šalpos or­
ganizacijų. Į šių organizaci­
jų skaičių įeina United Na- 
tioi-i War Relief Agencies ir 
United Nations Releif and 
Rehabilitation Administration. 
American Council dažnai pa­
siunčia vieną iš delegatų į bi- 
le kurią šalį, kuriam paveda­
ma atstovauti kelių tautų šal­
pos reikalus. Be to, American 
Council pampina ir rekomen­
duoja atatinkamus asmenis 
tarnybdn į UNRRA, bei at­
skirų tautų šalpos įstaigoms.

Lietuvių kilmės asmens, 
mokanti keletą kalbų ir norin­
ti šioj srity dirbti, prašomi 
kreiptis su aplikacijomis se­
kančiu antrašu:

Dr. Joseph B. Končius, Pre­
sident of the United Lithu­
anian Relief Fund of Ameri­
ca, Inc., If* W. 44-th St., New 
York 18, N. Y.

Užima Svarbius Fortus SLA NAUJAS VICE PREZIDENTAS 
PARAGINA VISUS SLA NARIUS

SLA Narys Laimėjo

d

PETER MARGIE

Peter Margie yra Wilkes 
Barre, Pa., SLA 115 kuopos 
tūkstantinis narys. Laike pra­
eitų rinkimų jis buvo stato­
mas demokratų partijos tikie- 
tu į Pennsylvania valstijos 
seimelio senatoriaus pareigas. 
Dabar mums pranešama, kad 
brolis P. Margie rinkimus lai­
mėjo. Taipgi kur jis buvo ren­
kamas, būtent Luzerne Co., 
laimėjo demokratai didele bal­
sų didžiuma. Mes sxreikinaūie 
musų brolį P. Margie, 'laimė­
jusį svarbią ir atsakomingą 
vietą!

“Naujai Lenkijai” 
Sudaryta Planai

Prašo Ameriką ir Angliją 
Priimti Siūlomą Rubežių

įvairios Žinios
Franci ja. — Amerikiečių 

trečioji armija, vadovaujama 
gen. Patton, jau baigia ap-

■ supti tvirtovių miestą Metz.
Keli fortai jau paimti. Jų 
tarpe ir vienas stipriųjų Ver- 
ny. Šia lainkme amerikiečiai 
stengiasi prasimušti į Vokie­
tijos industrinę Saar sritį. Ki- 

i tose vokiečių-sąjungiečių fron 
to srityse taipgi eina nemažų 
susirėmimų. Laimi sąjungie- 

l čiai.

London. — Anglų bombe­
riai nuskandino vokiečių karo 

| didlaivį Tirpitz. Vokiečiai iki 
į šiol gyrėsi, kad tas laivas ne­

tt uskaidnamas. Trys dvylikos 
tūkstančių svarų sunkumo 
bombos gerai pataikė ir lai­
vas nuskendo. Tai įvyko Nor-

■ vegijos pakrašty, kur Tirpitz 
slapstėsi. Tirpitz buvo 45,000 
tonų sunkumo. Dabar vokie­
čiai jau neturės nė vieno did-

' laivio.

Maskva. — Rusų raudonoji 
armija lapkričio 13 d. buvo 
tik 15 mylių nuo Vengrijos 
sostinės Budapest. Rytų Prū­
sijos fronte ir kitur gana “ra­
mu”.

—o—
Filipinai. — Japonai prisi­

vėlę daugiau kareivių į Leyte 
salą, pradėjo smarkiai pulti 
amerikiečius. Tačiau jie pa­
sekmingai atmušami. Ameri- 

. kiečiai vis pažengia pirmyn.
Pažangos daroma ir Omar sa­
loje. — Adm. Nimitz pranešė, 
kad japonai atsiėmė mažą 
Ngeregong salukę, kuri ran­
dasi netoli Peleliu salos, Pa-

Stalinas Pavadino! 
Japoniją Agresore

Japonai, Labai Susirapinę, 
Kitus Vadina Agresoriais

Minit dvidešimts septynių 
metų bolešivkų revoliucijos su- ' 
kaktį, Stalinas pasakė kalbą, • 
be kita ko, Japnoniją pavadin­
damas agresore-. Šis išsireiš­
kimas pasauly sukėlė daug kal­
bų. Kai kas spėja, kad gal j 
dvasios švento apšviestas, Sta­
linas pradės karą prieš Japo­
niją. Dar kai kas sako, kad 
jis bent tiek “suminkštės” , 
link Amerikos, kad gal jai leis 
bent įsisteigti karo -bazes To­
limuos Rytuose pasekmingam 
japonų kovojimui. Ką, paga­
liau, Stalinas turėjo minty — 
tik jis pas težino.

Del šio pareiškimo, labai su- * 
sirupino japonai: jie per ke­
lias dienas aimanavo per ra­
dio, buk Stalinas Japoniją įžei- ■ 
dęs. Pagaliau sugalvojo Sta- 1 
linui “atsikeršyti”: paskutiniu , 
laiku iš Japonijos per radio 
paskelbta, kad buk ir Japoni­
ja “kariaujanti už pavergtųjų 
išlaisvinimą” ir kad kitos vals­
tybės — Amerika, Anglija, 
Rusija ir kitos esančios net il­
gametės agresorės.

Kuo šis japonų-rusų “apsi- 
pykimas” užsibaigs — nežinia, j 
Bet but gerai, jei jis užsibagtų 
Stalino pasidrąsinimu ir pas­
kelbimu Japonijai karo.

Vėl Vartoja Dujas

Prašo Gauti Bent Po Vieną Narį
SLA yra pasai pine, broliška organizacija. Tai reiš­

kia, kad mes, kaipo nariai, visi esime lygiai interesuoti 
SLA gerbūviu. Svarbiausia, kad mes esame jame visi 
dalininkai ii- bendri savininkai. Kaipo savininkai mes 
esame atsakomingi del organizacijos pasisekimo, del jos 
geresnes ateities. Todėl del musų pačių gerovės, mes

P. DARGIS

turime daryti visa, kad musų 
organizacija butų veikli, pro­
gresuojanti. To pasiekimui 
reikia įdėti daug energijos ir 
darbo, o ypatingai įnešti į ją 
naujo kraujo — gauti naujų 
narių. Prie to mes galime 
kiekvienas prisidėti, jei tik 
turėsime noro ir pasirįžimo.

B e pakartotinos-nuolati- 
nės inoculacijos. musų orga­

nizacija pasidarys anemiška 
ir tuo bu u pradės džiuti- 
nykti.

Čia Amerikoje ir Kanado­
je yra tūkstančiai musų bro­
lių ir sesučių, kuriems yra 
reikalinga apsauga ir nau­

dingos progos, kurias SLA teikia savo nariams.
4ei kiekvienas iš musų apsižiūrėsime, savo gyvena­

moje •apielinkėje, mes atrasime dešimtimis, kurie malo- 
,niai išklausys musų nurodymų, kokią didelę naudą sa­
vo nariams teikia Susivienijimas.

Todėl kiekvienas iš mus sukruskimv. atlikime savo 
pareigą. Kadangi Susivienijime mes neturime specia­
liai apmokamų agentų, todėl, išimtinai, gavimas naujų 
narių priklauso nuo kiekvieno nario pasidarbavimo. 
Kitais žodžiais tariaiit, kiekvienas SLA narys turės sa­
vo pareiga gauti .naujų narių, kiek jis tam pašvęs laiko 
ir energijos, lai tiek padidės SLA narių skaičius.

Štai delko: “Kiekvienas gaukime po naują narį’*, 
yra tinkamas obalsis, šiame SLA Prezidento Vajuje.

Musų Susivienijimas yra-----------------------------------------
Paskutiniu laiku amerikie­

čių spaudoje rašoma, kad Len­
kijos premjeras, Mikola jczy k. Į 
prez. Rooseveltui įteikęs naują 
planą sudarymui savistovios ir Į 
nepriklausomos Lenkijos.

Sulig to plano, lenkai apsii- j 
ma pripažinti Kurzono liniją, ! 
kaipo Rusijos-Lenkijos sieną, Į 
prašydami Ameriką ir Angliją 
remti Mikolajczyko kabinetą ir ! 
naująją Lenkiją.

Sulig siūlomo plano, lenkai i 
sutinka perleist Rusijai “dide- ; 
les dalis Lenkijos teritorijos” I 
prie Rusijos ir Lietuvos, išski­
riant mažą plotą Lvovo ir Dro­
hobych srity. Vilnius, sulig to ' 
plano, pasiliktų prie Lietuvos. :

Jei šis lenkų planas butų už- i 
girtas Amerikos ir Anglijos, 
tai Mikolajczykas tuojau vyk­
tų į Maskvą, jį perduoti Stali­
nui. Kadangi šį planą prez. 
Rooseveltas gavo prieš pat rin­
kimus, tai jis tik telegrama 
pranešė Mikola jczy k ui, kad tą 
planą “pilnai ir simpatingai” 
apsvarstys.

Jau Šelpia Lietuvą
Bendras Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondas spalio mėnesy 
pasiuntė Lietuvos žmonių vais­
tams ir pabėgėliams sušelpti 
sumoje $24,250. Šiame mėne­
sy didesnės sumos pašalpai 
bus pasiųstos, ir drabužių 
transporas yra rengiamas 
Lietuvos žmonėms. Visi lietu­
viai nuoširdžiai yra prašomi 
aukoti rubus ir pasidarbuoti 
Lietuvos žmonių sušelpimui. 
Drabužių vajaus laiką savo 
mieste bei apielinkėje malonė­
kite nustatyti sulig savo nuo­
žiūros ir reikalo.

* - Jr. ’ 1?

Dr. J. B. Končius,

lau salyne. Visi Amerikos ma- . 
rinai iš tos salukės pasitrau­
kė tvarkiai. Ši salukė svarbi Į 
strateginiu žvilgsniu.

----0...
I

Washington, D. C. — Ame- : 
rikos karo jiegos amuniciją j 
susirėmimuose naudoja taip | 
smarkiai, kad nebesuspėjamą į 
reikiamą kiekį pagaminti, pa- į 
sakė karo sekr. pagelbininkas ■ 
Patterson, paragindamas dar- į 
bininkus širdingai dirbti amu- į 
nicijos fabrikuose.

—o—
Italija. — Anglų aštuntoji ' 

armija perėjo Ghiaia kanalą 
ir žygiuoja pirmyn Ravenna ! 
srity, Italijos fronte.

—o—
Washington, D. C. — Lap- • 

kričio 11 d. visame karšte at­
žymėta Pirmiojo Pasaulinio 
Karo sukaktis’. Buvo eisenų j 
gatvėmis ir pasakyta atatin- • 
karnų kalbų parengimuose. i 
Šią sukaktį minėjo ir dauge­
lis demokratiškų viso pasau­
lio valstybių. Tuo tarpu Vo­
kietija tai “atžymėjo” lei­
dimu robotinių bohibų į Lon­
doną ir pietinę Angliją.

—o— j

Washington, D. Ci — Lap­
kričio 14 d. posėdžiams susi­
renka Suv. Valstijų kongre­
sas, kuris turės atlikti nema­
ža svarbių reikalų. Į šį kon­
gresą per paskutinius rinki­
mus išrinkta net devynios 
moterys ir merginos.

—o—
London. — Vokiečiai bom­

barduoja Londoną ir pietinę 
Angliją naujoviškomis 2-V ro- 
botinėmis bombomis. šios 
bombos iškįla į orą tarp 60- 
70 mylių ir į taikinį puola 
1,000 mylių per valandą grei­
tumu. Naciai propagandistai 

!grąsina, kad šių bombų teks 
“paragauti” ir Amerikai. Bet 
tam grąsinimui niekas netiki

Chunking, Kinija. — Kini­
jos militariniai autoritetai sa­
ko, kad japonai vartoją dide­
lius kiekius nuodingųjų dujų į 
kovoje už Kweiling, Kwangsi 
provincijos sostinę.

Sulig to pranešimo, nedaug 
tos dujos japonams padėjo ki­
niečius atmušti; jie tvirtai lai­
kosi toje provincijoje. Bet šis 
japonų “apetitas” naudoti tai, 
ko kariaujančios valstybės y- i 
ra susitarę nenaudoti, jau ne- ! 
pirmas. Tai gali išprovokuoti 
cheminį karą, nes jei japonai 
naudos nuodingąsias dujas — 
tą patį darys ir sąjungiečiai, 
apie ką jau senai yra pareiš­
kę prez. Rooseveltas ir prem. 
Churchill.

O jei prasidės cheminis ka­
ras — pasaulis turėtų pergy­
venti kur kas didesnę katas­
trofą, negu iki šiol pergyve­
na. Aiškus dalykas, tuomet 
nuodingosios dujos butų nau­
dojamos netik karo frontuose, 
bet ir užfrontėj. Tada nuo tų 
dujų nukentėtų civiliniai ir 
nieku nekalti gyventojai.

Washington, D. C. — čia 
sulpaukę iš visur prez. Roose­
velto sveikinimai ir praneši­
mai nusako, kad prez. Roo­
sevelto perrinkimu yra dide­
lio pasitenkinimo visose de­
mokratiškose valstybėse.

—o—
Washington, D. C. — Ka­

ro sekr., Stimson, paskelbė, 
kad iki lapkričio 9 d. Ameri­
ka jau neteko 509.195 karių 
visuose frontuose. Tame skai­
čiuje užmuštų yra 84.811.

* —o—
Washington, D. C. — Prez. 

Rooseveltas pasiuntė laišką 
Olandijos karalienei Wilhelmi- 
nai, pareikšdamas, kad sąjun­
giečiai netrukus išlasvins vi­
są Olandiją,

-J* *•' y tk'”.‘‘į.

motina visų lietuviškų orga­
nizacijų Amerikoje. Per virš 
50 metų SI^A tikrai buvo veik­
li fraternalė organizacija, pil­
noje to žodžio prasmėje, ji 
buvo gera, tvirta ir lietuviš­
ka organizacija. Taip, nėra to 
pobūdžio, geresnės organizaci­
jos. Narių paliudymai (certi­
ficates) yra geriausi, kuriuos 
už pinigus galima įgyti, tei­
kia geriausią nelaimei ištikus 
apsaugą, o narių mokesniai, 
palyginamai, maži. Nei viena 
kita organizacija nesuteiks 
savo nariams tiek daug už 
taip mažus narių mokesnius, 
kaip SLA.

SLA emblema visada sto­
vėjo ir stovės kaipo simbolis 
tikro broliškumo.

Musų Susivienijime kiekvie­
na kuopa savo apielinkėje su­
daro lietuvybės centrą. Jame 
kiekvienas narys randa sau 
nuoširdžius draugus, priete- 
lius. kurie nelaimei ištikus su­
ramina jį ar jo šeimą. Susi­
vienijime mes bendromis jie- 
gomis dirbame musų pačių ir 
musų tautos gerbūviui.

Šiandien mes galime pasi­
džiaugti, kad SLA nariai sa­
vo apielinkėse yra musų va­
dai. skaičiuje virš 15,000, jie 
išsisklaidę po plačiąją Ameri­
ką ir Kanadą, nuo Atlantiko 
iki Pacifiko vandenyno.

Per savo gyvavimo laiko­
tarpį SLA yra išmokėjęs sa­
vo nariams milionines sumas 
apdraudos ir pašalpos formo­
je, tūkstančius dolerių išmo­
kėjo sušelpimui našlių ir naš­
laičių. Neatsiliko jis ir nuo 
kultūrinių darbų. Tūkstančiais 
dolerių sušelpė mokslus einan­
tį jaunimą Amerikoje ir Lie­
tuvoje. Nėra nei vieno kultu- 
rinio-tautinio darbo, prie ku-

į rio SLA nebūtų prisidėjęs.
Šiandien mes didžiuojamės, 

kad musų turtas siekia virš 
2 milionų dolerių, kad musų 
solvency yra gerame stovy 

i (gerokai virš 100cr). taip
kad musų Susivienijimas yra 

' vienas iš didžiųjų ir saugiųjų 
; fraternalių organizacijų Ame- 
Į rikoje.

Kiekvienoje beturiu ameri- 
i kiečių šeimoje yra keietas jau- 
| nuolių, kurie yra pageidauja- 
• mi nariais į musų Susivieniji­

mą. Čia reikalinga tėvų pa- 
gelba, jų kooperacija, nes be 

j jų paraginimo mažai ką mes 
i galėsime atsiekti. Iš musų 

jaunuolių, vienus iš jų gahme 
i prirašyti į vaikų skyrių, ki- 
. tus į suaugusių, arba sutve­

riant atskiras jaunuobų kuo­
pas. Narių mokesčiai jiems 
yra maži, na o apsauga, išti­
kus nelaimei, pikiai užtikrin­
ta.

Būdamas SLA nariais, mu­
sų jaunimas, arčiau susipažins 

į su musų tautos reikalais, ne­
bus jiems progos ištautėti. 
Nuo naujų narių gavimo ir jų 
prisirašymo priklausys SLA 

i ateitis, nes anksčiau ar vėliau 
musų jaunoji karta turės į sa- 

j vo rankas perimti Susivieni­
jimą. Todėl šiame SLA Pre­
zidento Vajuje dėkime visas 
pastangas gauti naujų narių

■ tarpe jaunosios kartos, ypa- 
’ tingai musų gražiąsias lietu­

vaites, nes musų jaunieji vy­
rai šiandien yra kariuomenė­
je

Baigdamas, dar sykį prime­
nu, kiekvienas iš musų sukrus- 
kime, kiekvienas atlikime savo 
pareigą — gaukime po vieną 
naują narį.

Povilas Dangis,
__ SLA vice preadentas.
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“Susivienykime karo laimėjimui ir 
pastovios taikos išlaikymui”. —

Prez. F. D. ROOSEVELT.

f) RAEITU prezidento rinkimų kampanija buvo pu- 
, sėtinai arši. Abiejų didžiųjų partijų vadai pusčti- 
’ jai vanojo savo oponentus. Ypač .to “vanojimo’’ daug 
i teko p. Roosevelto administracijai ir jam pačiam. Bet

i visus tuos “vanojimus” atsakė didžiuma balsuotojų 
balsavimo budelėse. Jie Įrodė p. Roosevelto gerumą ii-
ii pasirinko savo prezidentu dar vienam terminui. Pa­
sirinko nepalyginamai didele valstijų balotų (electo­
ral) didžiuma: p. Rooseveltas gavo 432 balsų, kuomet 
jo oponentas, Dewey,.gavo tik 99.

pasi- 
metų 
vado-

PASTAROS
e.žiurna -Įtaisui»ja už p. Rooseveltą. Tai atsalvyina.s tiems, 
I urie Įt»’'ė p. Raaseveltą “Įvėlus Ameriką i dabartinį

PRASlDĖJ^S- SLA Prezf- T 
dento Vajus jau rodo geras - 
pirmąsias pasėkas. Iš kai ku­
rių kolonijų jau* ateina į Cen­
trą pranešimų apie gavimą 
naujų narių. SLA sėkr., M. J. 
Vinikas, padarė pirmą pavyz­
di: jis jau prirašė du naujus 
narius, kurių aplikacijos ran­
dasi Centre, kaipo pirmutinės. 
Philadelphijoje SLA preziden­
tui pagerbti bankiete lapkričio 
5 d. prirašyta 25 nauji nariai. 
Iš Wilkes Barre' Pa., praneša­
ma, kad SLA pirmaeilė orga­
nizatore M. Tamulaitienė ir' 
ilgametis veikėjas M. Kupns 
SLA 115 kp. susirinkime pri­
davė 5 aplikacijas. Jų tarpe 
adv. J. ^Virbalio ir jo žmonos. 
Iš SLA 134 moterų kuopos 
turime pranešimą apie ten pri­
rašytas dvi nares. O jei visi 
nariai paseks šiuos pirmuo­
sius pavyzdžius — SLA Prezi­
dento Vajus bus daugiau, ne­
gu pasekmingas.

—o—-
SLA NAUJAS vice prez., 

P. Dargis, širdingai paragina 
visus SLA narius pasidarbuo­
ti laike dabar pravedamo SLA 
Prezidento Vajaus, kuris tę­
sis tik iki gruodžio 31 dienai.

pirmame šio numerio puslapy. 
Perskaitykite jį. Sužinosite, 
kaip aukštai btolis Dargis į- 
vertina-apibudina musų Susi­
vienijimą. Po to straipsnio 
perskaitymo, tikrai matysite 
reikalą gauti bent vieną nau­
ją narį.

MUMS SMAGU pažymėti, 
kad laike praeitų rinkimų lai­
mėjo SLA 115 k p. narys, bro­
lis P. Margie, kuris išrinktas 
į Pennsylvania seimelio sena­
toriaus pareigas. Prie jo išrin­
kimo, aišku, daug prisidėjo 
SLA nariai ir Luzerne Co. di­
džiuma lietuvių. Puiku! Ben­
drai dirbdami, didelius kalnus 
galėtume nuversti.

BROOKLYNE jau dešimti 
metai gyvuoja draugija Mote­
rų Vienybė, kurios tikslai yra 
gražus: veikti lietuvybės, kul­
tūros ir labdarybės darbus. Ši 
draugija jau nemaža tų dar­
bų atliko: nemaža paaukoję 
nelaimės ištiktiems lietuviams 
ir Lietuvos reikalams. Laike 
dabar pravedamo National 
War Fund vajaus aukojo 
$100. Lapkričio 19 d. Moterų 
Vienybė minės savo gyvavimo- 
veikimo dešimt-metinę sukak­
tį. Tuo tikslu rengia gražų 
koncertą ii- perstatymą. Pažy­
mėtina ypač tai, kad šios or­
ganizacijos veik visos pirmi­
ninkės yra SLA narės-veikė- 
jos: A. Buivydienė, M. Strums- 
kienė ir dabartinė U. Bacevi­
čienė. Apie 90'< Moterų Vie­
nybės narių yra Brooklyno ar 
apielinkėss. SLA kuopų narės. 
Reiškia: SLA nariai ir narės 
visur gerų darbų pirmose ei­
lėse. Taip ir reikia!

KALĖDOS — kilni- šventė. 
O Kalėdos jau netoli. Šios 
šventės proga artimieji — 
draugai, pažįstami ir giminės 
— siuntinėja vieni kitiems 
sveikinimus ir perka dovanas. 
Bado ir šalčio laike Kalėdų 
niekas Amerikoje

kaip laike šio karo Kalė- 
praleidžiama Lietuvoje ?

prieš Kalėdas, per Kalė- 
ir po Kalėdų — vargas

nekenčia.
Bet 
dos 
Ten 
das
didelis. Atsiminkime Lietuvos 
vargstančius, belaukdami Ka-

žmonėms per Bendrą Ameri­
kos Lietuvių Fondą bent po 
dolerį-kitą.

Įėjo iie musų prezidentas, bet pasalingasis-'geltonasis 
a] urnas. - " - -

ini.nųi, nepaisyta prezidentavimo (dviejų terminų) trJ- 
dicijų, kurios sulaužoma .jau antru sykiu. Matyti, žmo­
nės balsuoja ne už tradicijas, bet už žmogaus gerumą. 
Kitaip sakant, kągi reiškia tradicija, kuomet yra rim­
tas ir prityręs žmogus atlikimui begaliniai svarbių pa­
reigų' .Balsuotojai,. matyki, numato ir nujaučiu, kad
p. Roo$i‘Veltas dės visas pastangas pagreitinti llaro. pa--^ 
h.-notf ir ivt'dima Pastovios .taikos visame* nasaulv. Nu- i

■i

įtinto
kas kitas but galėjęs. Ntfmato ji tinkamu šio krašto*; 
vadu ir po karo, kuomet prisieis pergyventi visokių mo- j 
menti; .r išrišti pusėtiimi keblių naminių ir su .svetima- 1 

' mis valstybėmis surištų „problemų. . r |
Po išrinkimo, prez. Rooseveltas, lu1 kita ko, pareis- į 

kė: ‘‘Susivienykime karo laimėjimui ir pastovios taikos 
Išlaikymui”. Paklausę jo paraginimo, ir mes, Ameri- ■ 
l?>s patriotingieji lietuviai, dar stipriau susivienykime, :

Stalinas Džiaugėsi
AMERIKA rašo:
“Stalinas turėjo ko 

džiaugti revoliucijos 27 
sukakties iškilmėse. Jo

•vaujama* ‘Sovietų S ą. j u n g a 
šiandien yra didžiulė pajiega 
netik Europoje, bet ir visame 
pasauly. Ta jiega kasdien di­
dėja.

'“Stalinas kalbėjo apie Sovie­
tų norą taikos visam pasau- 
F ii, apie .norą gyventi taiko­
je ir draugiškume su kaimy­
ninėmis valstybėmis.

“Pagaliau, ir Japoniją jis 
viešai pavadino užpuolike.

“Visa tai gražu. Bet ar ga­
lima tikėti tos kalbos nuošir­
dumu ?

• “Maršalas Stalinas savo kal­
boje Lietuvą/ Latviją ir Es­
tiją vadino sovietinėmis vals­
tybėmis,. Sovietų Sąjungos da­
limis. Jis negali nežinoti, kad 
jo vadovaujama raudonoji ar­
mija 1940 metų birželio mė­
nesį okupavo savo kaimynes 
valstybes, kad Lietuva nieka­
da nenorėjo1 ir’ nenori jokiam 
savo kaimynui . vergauti nei' 
priešu būti.

Vilniun, Kaunan- ir į kitus 
mieštus’ Sovietai atvežė rau­
doną vėliavą su kuju ir prie­
kalu. Ten trispalvė negali pa­
sirodyti. Bet Lietuvos trispal­
vė garbingai pripažįstama Wa­
shingtone, 
žmonių ir j 
dėlė viltis”.

Tuo tarpu betgi Amerikos, 
raudonieji apuokai skelbia, 

į buk “Lietuvos likimas jau iš- 
j spręstas”, buk Lietuva jau 
; tarybinė. Toks lietuvių tautos 
i išgamų neteisingas lietuvių 

“informavimas” tiems “infor- 
muotojams”, kada nors atsi­
rūgs, nes jie eina prieš Rusi­
jos talkininkės, Amerikos, nu­
sistatymą, tuo drumsdami A- 
merikos lietuvių gerą nuotai­
ką.

. Rašo K. J. PAULAUSKAS

mėti ir Lietuva išlaisvinti
Kaip Amerikos, taip ii- viso pasaulio lietuviai p. 

Roosevelto išrinkimu turi pasidžiaugti. Juk jis stoja 
• už pavergtų tautų išlaisvinimą. Jis stoja ir už laisvą 
ir nepriklausomą Lietuvą, apie ką yra pareiškęs jau ga-

iti dabar, tai Įgyvendins tuomet, kai 
galvos susės prie taikos darybų ,sta- 
liktų — mes būtume .juo labai nusi-

linkime prezidentui RoOseveltui ge- 
o jo vadovaujama 
Inaus prestižo, nė 
duoti! pažadų.

rpgyvuoja žmonių mylimas ii' dar kartą prezidentu

m

Mulkina Žmones Dienos Šviesoje
...“Tarybų Lietuva buvo, yra ir bus... 
lietu vos likimas jau išspręstas”... — 
Lietuvių komunistų lyderių plepalai.

maži 
ir mulkina už save dur- 
Jie džiūgauja, buk Lie-.

AMERIKOS liduvių komunistų lyderiai, 
vaikai, “įsikando dutlelę’ 

.nesnius žmones dienos šviesojt
tuvos likimas jau išspręstas ii- buk Tarybų Lietuva' bu 
vo. v ra ir bus... Tai nesąmonė! Jie apgaudinėja žino 
nes ųkad galėjus iš jų pasimelsti savo ki'omeliams. J ii 
taipįkalba ir rašo tik todėl, kad Lietuvos kvizlingai, par

darni. Įsisteigė “tarybinę tvarką” ir saikstosi ten vieš­
patauti amžinai... f

Nesąmonė todėl, kad Tarvbu Lietuvos niekad nebu­
vo, nėra ir nebus. Juk “tarybų Lietuvos’’ niekad ne­
pripažino Rusijos talkininkė, Amerika. e Nepripažino 
jos ir Anglija bei kitos Suvienytų Tautų valstybės.. Ne­
sąmonė dar ir todėl, kad Įsteigimui “Tarybų Lietuvos” 
m atsiklausta Lietuvos žmonių valios, kokios santvar-

Bet visos tos nesąmonės parodo komunistų apetitus, 
•lit', nesiskaitydami su Atlanto Čarterio principais, ne­
siskaitydami su Amerikos didžiųjų pareigūnų nusista­
tymu — pagriebė už gerklių apie tris imliomis žmonių 
ir rengiasi juos pavergti svetimai valstybei, Rusijai. 
Bet lai nereiškia, kad taip bus amžinai! Nereiškia, kad 
Amerika ypač toleruos komunistų groboniškus žygius 
ir leis jiems sėdėti ant sprandų tų žmoni ų-lietuvių, ku­
rie yra pilnai pribrendę save valdytis ir savo krašto rei­
kalus tvarkvti.

Mes čia norime pabrėšti, kad šis komunistų džiūga­
vimas, tai tik savotiškas išskaičiavimas: demoralizuoti 
Amerikos lietuvius, kurie su kurni ir siela nori matyti 
Lietuvą laisva ir nepriklausoma; kurie nori, kad Lietu­
va butų atiduota tikriems jos savininkams, o ne palikta 
išdavikams, kurie pasinio ję ją amžinai pavergti sveti-

Tegul jie džiūgauja! Amerika yra laisvas 
Čia sunku bent kam kadir nešvariausių burną 
Bet mes esame tikri, kad tas jų 
jais. Jie su
Bet mes esame tikri, kad tas ,ių džiūgavimas nueis vė­
jais. Jie su savo “Tarybų Lietuva” dantį atsikąs tuo­
met, kai ateis tikroji Lietuvos išlaisvinimo valanda! Tik 
tegul jie nustoja mulkinti bent tuos žmones, kurie ma­
žiau išmano už pačius komunistų lyderius,

Čia yra Lietuvos 
s draugų labai di-

prisilaikant Atlanto 
principų. Taipgi buvo
Pabaltijo kraštams 
sudaryti sąjungiečių

Nepakeitė Nusistatymo
PO NESENAI Amerikos 

Lietuvių Tarybos įvykusios 
konferencijos New Yorke prez. 
Rooseveltui pasiųsta tos kon­
ferencijos priimta rezoliucija. 
Toję rezoliucijoje, be kita ko, 
prašoma Rooseveltą, kad jis 

j savo galingu žodžiu užtartų 
, Pabaltijo kraštų' terorizuoja­

mus gyventojus ir kad pripa- 
i žintų jiems teisę savistoviai 

gyventi, 
Čarterio 
prašyta 
tvarkyti 

Į komisiją.
Kiek laiko atgal į šį prašy­

mą gauta iš valstybės departa­
mento atsakymas, kuris skam­
ba, maž daug, sekamai:

“Iš Baltųjų Rūmų man pri­
duota telegrama, atsiųsta spa- 

i lio 17 d., 1944 m., kurioje iš- 
: dėstoma buvusios New Yorke 

Pabaltijo organizacijų atstovų 
konferencijos pažiūros, kas 
liečia Pabaltijo kraštus.

“Musų vyriausybės valdinin- 
i kai nea.tlaidžiai stebi Rytų 

Europos eigą. Kaip aš nuro­
džiau rugsėjo 26 d., šiais me­
tais, kuomet Amerikos Lietu- 

I vių Informacijų Centras įtei­
kė mums papildomąjį memo­
randumą — musų vyriausybė 

j su didžiausia užuojauta ir rū­
pestingumu svarstys visus pa­
siūlymus, kurie galės padary­
ti palengvinančios ir kūrybinės 
įtakos tose šalyse.

“Kaslink jūsų pasiųlymo 
tuojau sudaryti Pabal t i j o 
kraštams sąjungiečių komisi­
ją, reikia atsiminti, kad tie 
plotai dabar randasi rusų ka­
ro veiksmų zonoje.

“Aš užtikrinu, kad Atlanto 
Čartery nustatyti principai iš­
reiškia pagrindinius tikslus, 

į link kurių yra kreipiama šios 
vyriausybės politika, ir kad 
Atlanto Čarteris parodo kelią, 
kuriuo eidama Amerika siekia, 
teisingos ir pastovios taikos”.

Po šiuo atsakymo laišku 
pasirašo valstybės departa­
mento sekretoriaus pagelbinin- 
kas, Brickenridge Long.. Laiš­
kas, aiškus dalykas, padiktuo­
tas paties valstybės departa-
men to.

Tai geras įrodymas, kad 
Amerikos vyriausybė savo pir­
mesni© nusistatymo link Pa­
baltijo valstybių, o taipgi ir 
Lietuvos, nepakeitė. Aišku, 
kad Amerika padės; ^Lietuvai

Ką Davė Rooseveltas?
NAUJIENOS rašo:
“Į republikonų tinklą pagau- 
kai kurie lietuviški politikie­

riai skelbia,, kad prezidentas 
Rooseveltas ir jo administra­
cija “nieko nedavė Lietuvai”. 
Kai kada, įsidrąsinę, jie pa­
sako, kad prezidentas Roose­
veltas dargi “Lietuvą parda­
vė” Teherane, — nors šitam 
jų teigimui nėra nė menkų- 
menkiausio įrodymo.

“Po Teherano konferencijos 
pats prezidentaą oficialiai pa­
reiškė, kad tenai nebuvo pada­
ryta jokių slaptų politinių su­
sitarimų arba prižadų. Nese­
nai jis šitą savo pareiškimą 
pakartojo viešoje kalboje. 
Taigi “pardavimą Teherane” 
galime drąsiai atmesti, kaipo 
tuščią prasimanymą. Tegu juo 
džiaugiasi Maskvos davatkos!

“Tačiau ar, iš tiesų, Roose- 
velto administracija Lietuvai 
“nieko nedavė”? Pažiūrėkime.

“Rooseveltas davė Atlanto 
Čarterį, kuris sudaro pagrin­
dą visų neteisėtai pavergtų 
tautų viltims atgauti savo lais­
vę. Ar pasiseks Atlanto Čar­
terio principai^ pilnai įvykdy­
ti gyvenime, sunku pasakyti 
— del jų įvykdymo eina kova, 
kuri dar nepasibaigė. Bet tai 
yra vienintelis moralinis ir tei­
sinis . pagrindas, kuriuo Lietu­
va galės po karo remti savo 
reikalavimą, kad jai butų grą­
žinta nepriklausomybė.

“Roosevelto administracija 
oficialiai pasmerkė Lietuvos 
(ir kitu Baltijos valstybių) 
prijungimą prie SSSR, vals­
tybės sekretoriaus pavaduoto­
jo, Sumner Welles’o, pareiški­
mu iš 1940 m. liepos 23 d.

“Pats prezidentas Roosevel­
tas pareiškė lietuvių delegaci­
jai 1910 m. spalio 15 d., kad 
“Lietuva bus laisva”.

“Valstybės departomen tas 
iki šiol pripažįsta Lietuvos j- 
gajiotą minister! Washingtone, 
nežiūrint visų Rusijos valdžios 
pastangų, kad Baltijos tautų 
pasiuntinybės butų likviduo­
tos. Ir dar šių metų rugsėjo 
26 dieną valstybės sekreto­
riaus įgaliotas jo padėjėjas, 
p. Long, pareiškė paties sek­
retoriaus Hull pakviestai į Wa- 
shingtoną delegacijai, kad Su­
vienytų Valstijų politika Bal­
tijos tautų atžvilgiu nepasi­
keitė.

“Be to, neužmirškime, kad 
prezidentas Rooseveltas su­
laikė Britanijos valdžią nuo 
pasirašymo sutarties, pripa­
žįstančios Baltijos šalis So­
vietų Sąjungai, 1942 metais. 
Prezidentui įsikišus į tas de­
rybas. paragrafas apie Balti­
jos valstybių atidavimą Mas­
kvai buvo išbrauktas iš sutar­
ties teksto.

“Pagaliau, valstybės depar­
tamentas, nežiūrint sovietų pa­
siuntinybės protestų, davė sa­
vo sutikimą, kad butų įsteig­
tas nepriklausomas nuo rusų 
Lietuvos Šelpimo Fondas. Tai 
įvyko šią vasarą.

“Ar visa tai reiškia ‘nie­
ko’?” .

ti

SANDAROS kolumni s t a s.
V. G., rašo:

“Mes, lietuviai, nors esame, 
maža tauta, bet visa širdžia ir 
visomis jiegomis esame pasi­
nėrę į kovą už Atlanto Čarte- 
rio išgelbėjimą ir už žmonių 
teises, spręsti likimą demokra-

NEW YORKO didžioji Pennsylvania stotis kimštinai pilna 
žmonių. Kiekvieną dieną kas valanda minios žmonių iš­
važiuoja, atsisveikindami su savo palydovais, kurių vienų vei- 

duose'matosi šypsenos, kitų nuliūdimai ir .ašaros akyse. Taip 
gi kas valanda minios žmonių pribuna iš Įvairių artimesnių ir 

tolimų vietų. Čia susirinkusieji laukia at- 
K vykstančių ir susitikę sveikinasi, bučiuoja-

s* *r net džiaugsmo ašaromis apsiverkia.
įfTy Y Dabartiniu laiku toje stoty beveik pu-
I> sę minios sudaro uniformuoti vyrai ir mote-

8 rys, karo tarnyboje esanti Karo tarnybo-
Ji Je esančius po pa viešėjimu namuose į stoti 

atlydi tėvai, motinos, meilužės, vedusių žmo- 
nos bei giminės. Jų atsisveikinimai žiuro- 

IPlygBk; vų širdis draskyte drąsko.
Į Stoties vartų sargas surinka, kad jau

V-Jk paskutinė minutė eiti Į traukinį. Jaunas 
uniformuotas vyras pasibučiuoja su senyva 

moteriške ir su jauna moteriške ir, smarkiais žingsniais, nuei­
na laiptais žemyn į laukiantį traukinį. Moteriškės liko tartum 
pastyrušios ir po kelių sekundų jaunesnėj! moteriškė garsiai 
pravirko, sukniubdama ant senesnėsės moteriškės peties. Se­
nesnėj!, jaunesnę beramindama, pati paplūdo ašarose. Ir kaip­
gi neverks? Gal tas kariškis yra vienos sūnūs, o kitos vyras. 
Gal jis išvyksta tolimai kelionei ir gal iš tos kelionės nebesu­
grįš. Gal šis jų atsisveikinimas yra paskutinis.

Tai vienas vaizdas, kokių kasdien toje stoty galima ma­
tyti tūkstančius. O kiek tų stočių yra visoje Amerikoje! Tik 
vienoje dienoje visose stotyse ir namuose išlietas ašaras supy­
lus krūvon butų didelis prūdas. O kiek ašarų išlieta nuo pra­
džios šio karo, tai susidarytų didžiausias ežeras. L

Ašarų ežeras yra įvada į kraujo ežerą, nes atsisveikinusie­
ji išvyksta į karo frontus ir ten jie lieja savo kraują ir aukoja 
gyvybes. O kiek kraujo išlieja civiliai gyventojai, kurie nespė­
ja arba neišgali pabėgti ųuo besiartinančių mūšių? Tai butų 
didžiausias palieto kraujo ežeras.

• Palietos ašaros ir palietas kraujas negali pasilikti bereikš­
miais. Tos ašaros ir tas kraujas privalo nuplauti tą visą bru- 
dą nuo visos žmonijos kūno, kuris buvo prieš šį karą. O tuo 
brudu yra diktatūros, priespaudos ir žmonijos pavergimai.

Prieš akis matant tokį baisų vaizdą, rodos kiekvienas žmo­
gus turėtų pasibaisėti ir rengtis- prie žmoniškesrrib ateities gy­
venimo, kad tas daugiau nepasikartotų žmonijos istorijoje. Bet 
randasi tokių žmonių* kūTie turi sugedusius protus ir žmoniš­
kume numirusius-jausmus, it jie netiktai pageidauja, bet net 
ir dirba tarti, kad palietų ašarų- ir kraujo ežerai liktų bereikš­
miais ir kad po šio karo vėl kas nors liktų savo bestijiškomis 
žiotimis apžiojęs savistovų, taikų ir ramų gyvenimą mylinčius 
įvairių tautų žmones. Tokių ir pas mus lietuvius randasi, ku­
riuos mes vadiname komunistais ir kurie išdavikiškai dirba, kad 
musų senoji tėvynė Lietuva butų vergijoje. r

Tegul nemano nei ’ vienas Amerikos'motinų'sūnų pralietu 
krauju sau biznį pasidaryti, grobius gaudami. Musų šalies 
motinų sūnus ir 'kitų šalių motinų sūnus kariauja ne tam, kad 
po šio karo kas nors iškiltų su naujomis vergijomis, bet jie 
kariauja tuo tikslu, kad iš vergijos žmoniją išlaisvinti, kad po 
šio karo užtekėtų visai žmonijai maloniai šviečianti saulė. Mes. 
esanti naminiame fronte, irgi pasiaukojame tiktai tam vienam 
tikslui. Karui pasibaigus, kada ir kur reikės, musų Dėdė Sa­
mas atvirai ir aiškiai pasakys, kokiam tikslui musų šalies mo­
tinų vaikai kariavo ir kokiam tikslui mes dėjome savas pas­
tangas šį karą laimėti.

Daina Apie Neries Pakrantes
Pakrantėse stiebias skaitlingos kolonos.
Apšepę senatvėje murkso fasadai.
Pakrantėse lygumos, pievos ir kloniai, 
O žingsnis kiekvienas — tai šimtas balandžių.
Pakrantėse šnekasi raistai ir girios.
O aidas jų vaikšto nuo miško lig miško, 
Iš liūdesio kasos beržų žemyn svyra 
Ir žemėje lapų nukritusių jieško.

Dangus nusileidžia kas vasarą žemėn 
Ir slapstosi, kur tik linai jau pražydę. 
Žiedų gi — tai marios, tikri okeanai: 
Net vėjas prasitaria grožio pavydįs.
Tik vakarui iš horizonto pakilus.
Kai miršta tarp žvaiždžių raudonos pašvaistės, 
Užsnųsta pakrantėse griūvančios pilys, 
Sapnuose paskęsta ir girios ir raistai.
Ir
Ir 
O 
Ir

niukso aplinkui pilkšvi siluetai, 
girių kontūrai padangėsna remias, 
rūkas, kaip pasaka, kįla išlėto 
apsemia pievas ir apsemia žemę.

Čia žingsnis kiekvienas byloje legendom. 
Net raistuose žųsta legendos įklimpę.
Bet šiandien grandinės tik žvanga. Bet šiandien — 
Daina.čia užginta ir iaisvė užginta.
Todėl ir pakrantės nuliūdę ir tylios,
Neris melancholiškai pievom griuvena. 
Ir aidas apkurtęs teklaidžioja giriom. 
Grandinės rytojų dainuoja šiai žemei.
Ateis, dar ateis ta diena išsvajota.
Kaip pasaka žydinčių vyšnių svajinga.
Iš džiaugsmo mes rankomis dangų užklosim.
Taktan tik! Į,koją! Vieningai!

/ DANAS PUMPUTIS.

tiniuose balsavimuose. Tai di 
di ir garbinga kova, kurią tę 
sime iki ji nebus laimėta. Ki 
tokio išėjimo mums nėra. Ii 
kuo daugiau mes įsitempsi

, tuo ’daugiau mes stiprėsi 
ir užsigrundinsime.

Visi žinome apie dvi žag

me. 
me

res. Viena gulėjo patvory ir 
buvo aprūdijus, , kita nuolat 
atliko darbą laukuose ir žibė­
jo kaip sidabras. Panašiai yra 
su tautom. Tos kurios užmie­
ga darbymečio laiku, greit su­
nyksta ir surūdija. Lietuviai 
tokiais nebus”.
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Trečiai

kultūra likos sveti

Didžiojo Karo

25 Fai buvo žmogus-siela tasai kapi-

nesirūpino, nes dar 
organizacijose, kur

Ši veikalą skiriu įvairiuose mūšiuose 
žuvusiems lietuviams-kariams.

.Lapkričio 17, 1944

VERPETAI
Parašė Pranas Bajoras

nūs Jono mint v iš­
lenda rudaplaukis Siam Šelina- 
Tai trumpų kojų, lauk išsivertu- 

pilvuko kareivis. Eidamas, Šeima - 
kaip ir Vangelis, į abudvi puses 

•avo. Civiliniame gyvenime jis bu- 
-inulkių reikmenų pardavėjas. Pu-

vo bent su kuo ginčytis — net kitą 

siekdavo.

das susidarydavo, kai Šelmanas su 
D'Amacio bent kokiu reikalu susikirs­
davo. Tuomet išrūdydavo pilna karei­
vinė žmonių, linksmo ir rankų aukš­
tyn besikilnojimo. Kai jie ginčinosi, 
kiti kareiviai, net ant lovų sustoję, į 
juos žiurėjo, juokėsi ir kvatojosi.

l*irkliavimu Šelmanas ir čia užsi- 

žemiausia kaina, nupirkdavo ir vėliau 
kitiems, su geru uždarbiu, Įsiūlęs par­
duodavo.

Paklaustas, kode! jis pirklyba už­
siima, Šelmanas atsakydavo: 

sibijau prityrimo nustoti... Reikia pri­
sirengti. kad iš kariuomenės sugrįžus 
dar geresniu biznierium bučiau. Juk 
kaipo veteraną visi žmonės parems...”

Šelmanas visame skyriuje, bury 
ir net kuopoje draugų neturėjo. Todėl 
jis draugavo su kitos kuopos kareiviu, 
lenkučiu, su kuriuo veik visuomet ba­
rėsi. liet geriausius draugiškumo sa li­
nkius palaikė.

t ė Vangelis. Bet. nepaisant to, jiems 
labai dažnai prisieidavo rikiuotėje ša­
lia vienas kitos stovėti ir eiti. Jiems 
pagrečiomis einant — tik stovėk ir žiu-

siūbavo...

Kapitonas Jurgis Stepsonas. Fai 
paprastame gyvenime buvęs pasiturįs 
ir jau nebejaunas advokatas. Karui 
prasidėjus — jis, patriotingąis sume­
timais vaduodamasis, įstojo į karo mo­
kyklą ir iš ten liutenantu išėjo. Netru- 

gą ir tas pareigas atsidavusiai atliko.
Veido malonumu ir savo inteligen- 

save atkreipė. Jis, kaip koks saulės 
spindulys, visą kuopos nuotaiką nušvie­
tė. Kai jis duodavo įsakymus — jo 

•Jei ką bare — irgi švelniai atliko.
Pabaigus muštrą. įis veik visuomet 

pasakydavo:. '
“Šiandien mes .neblogai padirbę- ■ 

iome. Rytoj dar daugiau atliksime. : 
Vaikinai, ateity mes dar geresniais ka- i 
re i via is busime!... ’ *

Kartą Smitas buvo pasirįžęs pa­
bėgti. Jis išlindo pro stovyklos tvorą 
ir manė kaž kur išsinešdinti. Nepavy­
ko: stovyklos sargyba ji sugavo ir pas 
kapitoną Stepsoną atvedė. Visi didelės 
bausmės Smitui laukė.

ta klausinėjo:
“Na, jaunas 

kodėl tu norėjai
vaikine, pasiaiškink,

Smitas buvo tiek susijaudinęs ir 
tokiu prasikaltėliu jautėsi, kad nebe­
su vokė, ką ir beatsakyti. Kapitonas 
Stepsonas jį pusėtinai apibarė^ bailiu 
išvadino ir, įsakęs daugiau taip neda­
ryti, nes jokios bausmės jam nepasky­
rė... Vėliau Jonui teko nugirsti, kad 
kapitonas Stepsonas pasakojęs, buk 
geresnio kareivio už Smitą visame pul­
ke nėra. O kai Jono skyrius neteko 

kareivius vaikais vadino ir kartą savo 
žmonai perstatydamas, pasakė:

“Mare, tai mano vaikai mylimie­
ji t

i -

- . •< į.. -

Aukštas. liesas, gražus vyrukas, 
Alfredas Robertas — nė kiek neblogės- ! 
uis už kapitoną. Gal dar ir geresnis: j 
jis, kaipo žemesnės rangos kariškis, su | 
paprastais kareiviais net draugiškumo ! 
ryšius palaikė. Jis. išsiskyręs iš kitų į 
karininku, dažnai su eiliniais karei- I 
vinis valgė, rūkymu dalinosi, apie sma- | 
gins laikus pasikalbėjo ir nei pakorta- 
vo. Nors jis buvo vokiškos kilmės, bet 
apie vokiečius nepalankiai kalbėjo. Ne­
kartą jis pasakė:

“Jei ne vokiečiai, argi reiktų Į 
mums dabar tokioje būklėje rastis?!... i 
Ar reiktų šio pragaištingo karo?!...” !

Tas, žinoma, labai nepatiko Smi- ■ 
tai. Bet už tai kiti kareiviai Robertą ■ 
buvo -pasirįžę ant rankų nešioti.

Kaip sykį Jonui tasai liutenantas į 
patiko! Saržantas Nemanas, už kokį | 
tai menkniekį, susi vaidino su D’Amą- ■ 
cio. Supykęs, Nomanas pradėjo sici- Į 
lieti kolioti. D'Amacio neapsileido ir j

“Tau, saržante, ne žmones, bet 
šunis tvarkyti!...”

Saržantas, net iki lubų pašokęs,

“Aš tave, tu prakeiktas sicilieti, j 
karo teismui atiduosiu!... Tu .mane pa- : 
minėsi!...”

Paskutinius žodžius Numanai be- ’ 
tariant. į kareivinę įėjo liutenantas i 
Robertas. Matomai, jis visą pasibari- j 
mą girdėjo ir jo ilgo liežuvio suvaldy- . 
mui. Noinaną rimtai pajuokė:

“Saržante, į karo teismą ne taip*' 
greit nueinama!... Pirmiausiai apie i 
tai turi žinoti liutenantas, o paskui dar i

Dar Apie Musų Jaunimą
Rašo SAULĖS BROLIS

Kiauros Votys Žanduose
Rašo DR. A. J. GUSSEN, Cicero. III.

ant galo danties

*

Vienas ir tik vienas atsakymas yra —

mas pasiekė. Liūdna ir gailesčio pilną lna8 nuo tautos meilės ir veikimo, nes Apsčiai išpuvęs dantis, kurio yra pa-

kraujo sudinėliai 
dvokiantį kvapą, 
dantys turi gan- 
rųšies liga dažnai

trūksta iš išori- 
žando pusių. Vo-

Sį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 
reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

M
M

M
M

!

Koborto pajuokimas labai nužemino, 
o Robertas visų kareivių aky vaizdo je 
iškilo, kaip kokia skaisti žvaigždė. Net 

’ ir Smito akyse jis žymiai pagerėjo. Po 
į to Robertas galėjo savo kuopos karei- 
• vins siųsti kadi r Į pragarą, jei tokia 

vieta kur nors butu radusis. Niekas 
. jam nebūtų priešinęsis. •# * * *

'Fai žmonės, su kuriais Jonas arti­
miausius reikalus kariuomenėje palai­
kė. Žmonės, kurių dėka ir Jono gyve­
nimo aplinkybės gerėjo ar blogėjo.

Apie patį Joną kiti geros nuomo- 
i nes buvo. Jis savo atvirumu, nepa- 
' prastumu visiems patiko. Tiesa, išsyk 
! į jį daugelis gana šaltai žiurėjo. Mat, 
‘ kai atvyko į tarnybą, jis ilgus plaukus 
į nešiojo. Išsyk del to daugelis jį po­

etu, muzikantu ir net filosofu vadino. 
Bet po to, kai vienoje pamokoje kari­
ninkas priminė, kad ilgiems plaukams 
kariuomenėje ne vieta ir kad čia visi 
lygus — Jonas ilguosius plaukus nu­
sikirpo ir su visais kareiviais niekuo

j neišskiriamai susimaišė...

26.

PRAEITĄ naktį Jono apkasus 
priešai puolė. Net keliais atvejais 

smarkių susirėmimų buvo. Tik rytme­
ty priešus atmušti pavyko.

Jonas, kaip ir kiti jo bendradar­
biai, jautėsi nuilsęs. Jis buvo taip nu­
vargęs, kad sudribęs apkasuose gulė-' 
jo, klausėsi, kas apygardose darėsi ir, 
klausydamas, vos tik šį-tą galvojo.

Praeities, kūdikystės dienos jam 
vaizdavosi. Kaip visa tai nejučiomis 
prabėgo! Kaip malonu dabar visa tai 
prisiminti! Galvojo ir apie tai, ko­
kioje jis dabar būklėje radosi. Kaip 
smagu butų bent kartą iš tos būklės 
pasprukti,’ savo senuosius draugus, 
meilužę Petrę pamatyti ir jiems apie 
karą, tą žmonijos didelę nelaimę, pa­
pasakoti... * 

nešvarus. Parako 
durnų dvokimas kvapą kirto, atsikvėpti 
vos begalima... Tuo tvankiu ir nešva­
riu oru Joną vieno kareivio dainavi-

■■i

vargų ir 
krutinės, 

er-

melodija pamažu purvinuose apkasuo­
se plaukė... Kodėl tas kareivis daina­
vo ? Nerimastis ar nuovargis jį tai da­
ryti vertė — Jonas nežinojo.

Iš kareivio — to Jono 
nelaimių bendradraugio — 
rodos kaž ką primenanti žodžiai 
žesi: ■

Tamsios naktys apvienėję. 
Dienos darosi ilgesnės;
Tavo dainai besiklausant, 
Valandos šviesesnės laukiu...

. Praeities prisiminimai
Kįla ir vaizdingai plaukia;

- Kupinas sapnų pasauli.
Apie tave jie man kalba...
Prie dainuojančiojo dar kt 

nuvargusių balsų prisidėjo. Choru dai 
navo. Vis taip lėtai ir liūdnai:

Štai vingiuoja ilgas takas 
Musų ilgėsiu pasaulin, — 
Kur lakštučių daina skamba, 
Kur mėnulis baltas šviečia.
Daug .naktų dar turim laukti, 
Kol sapnai virs tikrenybe; 
Kol ateis diena lauktoji — 
Ilgą laiką dar keliausim...
Nutruko

nos atgarsiai 
išnyko...

Kareivis

choru dainavimas.
apkasuose išsidraikė ii

Dai

vėl ta pačia gaida t ran

Rytuose prašvis aušrelė,
Ir ateis nauja dienelė...

Bet Čia pasisuko naujas karinin­
kas. Jis piktai susiraukė ir dar piktes­
niu balsu sušuko:

*‘ Bjaurybe, nutilk!...’’
Ir dainos aidas visiškai užgęso... 

O toks gražus jis buvo! Taip malonu 
Jonui buvo jo klausytis!... Jonui ir ka­
ro laukuose dainavimas patiko. Kas 
šin, ar jis išgirs dar kada nors dai­
nuojant?... Apkasuose, mat, ne visi dai­
navimo nori. Dainos, sakoma, dažnai 
perdaug skaudžių minčių sukelia, todėl v • čia retai kada ir dainuojama...

Čia, pagaliau, ir ne dairiu vieta...
* * * *

Klausėsi Jonas, apkasuose gulėda-
Dainavimo jau nebegirdėjo. Bū­mas.

vusio dainavimo aidai jau toli nuskri- 
dę ir išnykę... Toliau Jonas apie pra­
eitį galvojo...

(Daugiau bus)

BENDRAI pažvelgus į visuotiną lietu­
vių gyvenimą Amerikoje, aiškiai maty­
ti, kad musų visuomeniškas veikimas žymiai 

jaučia didelį trukumą jaunimo. Šis negeis­
tinas karas skaudžiai į visus atsiliepė ir, 
stebėtinai trumpu laiku, mes visi matome, 
kaip likos žmogaus kasdieninis gyvenimas 
atmainytas ir gyvenimo sąlygos painesnės 
ir liūdnesnės. Suprantama, mes to tikėjo­
mės, nes kitokio pasirinkimo ir nebuvo, kaip 
tik tas, kurį sulaukėme. Bet vis galime bū­
ti dėkingi likimui, kad gyvenimas ir nėra 
saldus, bet nėra toks kartus ir nelaimin­
gas, kaip už "balos”.

Nenoriu prisiminti tolimesnį praeities 
laiką, nes vieną sykį buvau čia gimusio ir 
augusio jaunuolio perspėtas, kad mes per- 
dažnai savo pavyzdžiu jiems prikišam tą 
praeitį, kada išeivijai buvo atviri vartai į 
šią šalį, tuo syk netruko jaunimo ir mus 
organizacijos ir įvairios mažesnės įstaigėlės 
gyvavo ir augo nariais, turtu ir veiklumu. 
Tas pavyzdis čia augusiam jaunimui yra 
kaipo priekaištas ir jiems yra nemalonus.

Aš taip pat manau, kad nuolatinis mi­
nėjimas praeities ir sėmimas senų faktų iš 
gyvenimo ir draugijų veikimo, yra negeis­
tinas ir iš dalies yra pavojingas būdas pri­
traukimui jaunimo. Yra žinoma, kad pir­
miau kitaip žmonės gyveno ir auklėjo savo 
šeimas, kur nebuvo tokių gyvenimo pato­
gumų jaunimui del pasilinksminimo ir pra­
leidimo liuoso laiko. Šiandien jaunuomenė 
yra daugiau laimingesnė pasilinksminimo at­
žvilgiu, nes yra visokių sportų ir su pasirin­
kimu, kurį katras jaunuolis geriau pamėgs­
ta arba bando visus. Seniau to nebuvo ir 
musų (daugiausiai atvykusių iš Lietuvos) 
jaunimas praleisdavo laiką tokiuose pasi­
linksminimuose, kuriuos surengdavo orga­
nizacijos, draugijos ir kliubai. Tai ir nėra 
nuostabu, kad tuomet jaunimas ir neprašy­
tas’rašės į musų sutvertas organizacijas. 
Kitu atžvilgiu, yra kalti tie jaunuoliai, kurie 
pagyvenę kurį laiką, pasirinko čia gimusias 
paneles ir patys, neprasčiausiai pramokę 
amerikonišką kalbą, manė išauklėti savo 
šeimas ta paragauta amerikoniška “dvasia”, 
o,tas ir buvo augančio jaunimo atsitolini- 

jiems jų tėvų tauta ir 
ma ir mažai žinoma.

Niekas jaunimu 
nebuvo pavojaus musų
jauni šeimos auklėtojai buvo nariais organi­
zacijų ir su noru darbavosi jų gerovei. Ka­
da atėjo tas laikas ir tie jauni tėvai paseno, 
tai didelis mirtingumas aiškiai atidarė or­
ganizacijų vadams akis, kad padaryta di­
delė klaida gyvenime, nesirūpinimu prirašy­
ti savo priaugusių šeimų į savas draugijas, 
kad išaukiėjus juos lietuviškai tautiškoje 
dvasioje. Jie suprato pervėlai. kad jauni­
mas, neinformuotas apie savo tautą ir pa­
mylėjęs amerikonišką kultūrą, jau yra sun­
ku atitraukti nuo jos, nes mes to negali­
me prižadėti, ką turtingos amerikonų orga­
nizacijos teikia musų jaunimui.

Pastaruoju laiku, musų tautos veikėjai 
dirba energingai, kad čia gimusis jaunimas 
dėtųsi į savo lietuviškas organizacijas, ku­
rios yra dabar tobulesnės, kaip buvo pir­
miau, bet yra sunkus darbas ir iki šiai die­
nai rezultatai nėra perdaug džiuginanti. 
Tiesa, kad šis karas tų veikėjų darbą su­
trukdė, nes mažai jaunimo likos ir tuo lai­
ku nėra vilties jų darbui šviesesnės atei­
ties.

Aš sakau, kad tas darbas pradėta vė­
lai ir iki tinkamai bus dirva prirengta jau­
nimui, tai negalima tikėtis, kad bus gali­
ma sulaukti gero derliaus karui pasibaigus 
ir užstojus normaliam gyvenimui.

Skaičiau K. S. Karpiaus išduotą rapor­
tą praeitam SLA seimui iš jo darbuotės, 
kaipo Jaunimo Komisijos pirmininko. Jis 
sveikai pasakė, kad nieko gero nenuveikė 
savo pareigose, ir minėdamas visus keblu­
mus veikimo, pastebi, kad tas darbas turė­
jo būti pradėtas apie 30 metų atgal. Pir­
mesni musų veikėjai to nematė, nes jie ne­
sistengė taip giliai į ateitį žiūrėti, tik dabar 
pasirodė reikšmingu ir realiu.

Karas Europoje eina prie užbaigos ir 
tikimės, kad dalis mus jaunuolių sugrįš į 
namus, dar kiti pasiliks Pacifike ilgesnį lai­
ką, tai dirbkime, kad jaunimas sugrįžęs iš 
Europos karo, butų pas mus ir padėtų 
mums tą intensivį darbą dirbti pritraukimui 
kitų jaunuolių, kurie pasiliko kovoti už pa­
saulio laisvę.

Kai bus Lietuvos laisvė atgauta, kad 
ir bus ji nepriklausoma ir pati save valdan­
ti, po šio karo jaunos jiegos bus reikalingos 
deL suaugesnės ateities ir sudrutinimo tau­
tos.

Nepersenai pradėta jaunimu rūpintis, 
bet galima sakyti tas darbas rodo šiokius- 
tokius rezultatus. Taigi, dirbkite, veikėjai, 
nes yra viltis į šviesesnę ateitį čia ir už ju­
rų.

SIOS RŲsIES votys auga pas mažus. < 
užaugusius ir senus — nėra skirtu­

mo amžiuje. Votys žmogaus žanduose yra 
žinomos dviejų rųšių. Vienos yra kiauros, 
o kitos aklos — nekiauros. Šį sykį pakal­
bėsime vien tik apie kiauras votis žmogaus 
žanduose. Kaip pirmos, taip ir antros yra 
gana pavojingos ir kenksmingos žmogaus 
sveikatai. Jos išlengvo nuodina žmogaus 
kūno sistemą ir prirengia dirvą įvairių rų­
šių ligoms.

Kiaurų vočių formavimasis pas vaikus 
paeina nuo neprižiurėjimo ir netaisymo jų 
dantų. Viena iš bjauriausių ypatybių, tai 
yra ta, kad šiandien jaunuolių dantys gen- | 
da ir pūva be skausmo ar su visai mažu i 
skausmu.

Galima pastebėti, kad vaikai tarpe 6 
ir 7 metų amžiaus jau turi kiauras votis 
žanduose. Ar tokie vaikai gali išaugti svei- i 
ki? Žinoma, kad ne. Jie dar neužaugę, o 
jau lieka auka šių ligų: nervų, reumatizmo I 
ir širdies sutrikimų. Neveltui šiandien šir­
dies ligos plečiasi visu rįštumu ne tik pas 
senus, bet ir mažus.

Del nežinystės ar apsileidimo yra pada­
roma daug klaidų. Bet viena iš svarbiau­
sių, tai neprižiurėjimas dantų. Dantų pu- j 
vimą galima kontroliuoti, jei jis yra laiku ( 
pastebėtas. Bet to nėra daroma.

Argi laikas kreiptis į dantų gydytoją, 
kuomet jau dantys 'visiškai išpuvę ir turi 1 
infekciją? Dažnai buna taip, kad tokių 
dantų savininkai visuomet reikalauja pagy­
dymo ir užtaisymo danties. Ar ištikrųjų 
tokie dantys gali būti pagydyti ir užtaisy- I 
ti? 
ne!

Biskį yra liūdna, kad nėra reikalingo 
partijų vadų sugyvenimo ir tuo sykiu, ka­
da vienybė ir santaika yra taip reikalinga 
ir brangi. Kalbama, kad bus šaukiamas vi­
suotinas Lietuvių Kongresas, tai gal čia bus 
galima susitarti į vienybę, be kurios mes 
laimėti negalime.

Lietuviai, nevarginkime savo tėvynės, 
kuri per amžius yra teriojama ir kankina­
ma ir šiandien neša sunkiausią savo gyve­
nimo naštą, skausmuose ir sopuliuose. Ko­
kia jos širdis gali būti, kai mes gyvendami 
už jurų tikrai nepažindami ir nejausdami 
karo sunkenybių, vietoje paduoti ranką pa- 
gelbos, mes tarp savęs baramės ir su to­
kiais nešvariais priekaištais, kad jau nėra 
malonu ir skaityti spaudoje. Iš mus su- 
skaldintos vienybės pasinaudos tik priešas.

Dirbkime vienybėje del savo jaunimo, 
tautos ir laimingesnės-laisvos ateities.

Minties Gėlės
Rašo OMNIA VINCIT AMOR

ARPA, KURI atgarsi mano paties melo­
dijai, kaip džiaugiuos aš pasitikti tavo 
tyroj angelų kvėpavimo meilėje! Tu pake­

li mano sielą į tyrumą. Aš laukiu lelijų dar­
že. Mano pirmasis pasirodymas tavo vizi­
jai nušvis meilės galėję. Gyvendamas že­
mėje, aš palikau daugelį meilės darbų nenu­
dirbtų. Pripildyk del manęs žmonijos tuš­
tumą. Aš žinau, tu dirbai del manęs.

Aš matau skaisčias žvaigždes liepsno­
jant tau; aš matau vainiką pinant tau.

Ratelis dar neištobulėjusių dvasių klu­
po aplinkė tave, tavo sferoje. Pakelk jas!...

Gyvenimas! Kaip jis spinduliuojąs 
grožiu! Įterpk grožio deimantus j laiko 
valandos aukso sparnus. Vainikuok lekian­
tį laiką tikra pareigos širdimi ir ranka. Gy­
venk žmonijai, o ne vien sau pačiam. Nešk 
į nuogus kalnus, tamsius slėnius, šešėliais 
apdengtas giraites nemirštančią tiesą ir 
dvasios pažangos šviesą. Prasilaušk pro 
tirštus klaidos krūmokšnius. Ai. leisk sa­
vo sielai būti šviesos žibintu; leisk dauge­
liui vaikščioti su tavimi. Gyvenimas bus 
gražus!

Nušluostyk ašaras nuo liūdesio akies: 
nutildyk nelaimės dejones.

Tau nereikia jieškoti įtakingo veiksmo. 
Veik, kur esi. Kasdien žiedai skleidžias ta­
vo take. Kaltyvuok juos. Tu turi jiegos 
kurti kilnius kurinius. Aš dabar palieku 
tave, bet dvasioje pasilieku su tavim... skrai­
dau viršuj tavęs.

liestas nervų centras ir 
visuomet išduoda bjaurų 
Dažnai buna, kad tokie 
grenuotą infekciją. Šios 
pastebima pas augančius vaikus ir taipgi 
pas užaugusius žmones. Prie progos reikia 
priminti, kad nuo šios ligos prisimeta žan- 
dakaulio rūdijimas ir puvimas, kuris bai­
giasi infekcija ir žandakaulio iškirtimu.

Reikia, žinoti, kad išpuvusio danties 
staigus užgavimas arba šalčio bei “drafto”, 
pagavimas iššaukia skausmą ir žando tini­
mą. Žandas tinsta, nes 
šaknų formuojasi votis.

Pilnai pribrendus, ji 
nes arba vidujinės veido 
tis trukus iš išorinės veido žando pusės, pa­
lieka žymų randa Dažniausiai buna, kad 
votis trūksta iš vadujinės žando desnų pu­
sių ir palieka kiaurą skylę žande, iš kurios 
laiks nuo laiko trįška materija-puliai.

Trįškančiaji materija iš voties, burno­
je susilieja su seilėmis ir buna perduota vi­
durių sistemom Nuo jos pirmiausiai užsi­
krečia ir užsinuodina tonsilai, o patekus vi­
durių sistemom pagamina visas kitas įvairių 
rųšių ligas, kurios pažeidžia ir suardo visą 
žmogaus kūno aparatą.

Šios votys kankina netik mažus ir au­
gančius vaikus, bet jos "klabena” duris už­
augusių ir senų žmonių. Tokie žmonės daž­
nai skundžiasi kaulų sąnarių skausmu, pirš­
tų užtirpimu. nuovargiu, galvos skausmu, 
širdies silpnumu ir taip toliau.

Reikia žinoti, kad dantys, kurie turi 
kiauras votis žanduose, nėra pagydomi. Jie 
turi būti ištraukti prie pirmos progos. Tik 
ištraukimas tokių dantų prašalina iš kūno 
infekciją ir grąžina žmogui atgal prarastą 
sveikatą.

Tat del palaikymo geresnės sveikatos 
yra patartina kiekvienam iš musų padaryti 
dantų šaknų nuosėklę diagnozę. Tą galima 
atlikti nuimant X-Ray Spindulių paveiks­
lus. šie paveikslai parodo, ar dantų šak­
nys yra sveikos ar ne.

Tokia dantų diegnozė turėtų būti pa­
daryta vieną sykį į metus, nes ir patarlė 
sako: "Viena uncija apsaugos yra vertesnė 
ir brangesnė už toną gyduolių”.
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SLA šešto apskričio suva­
žiavimas įvyks lapkričio 19 
d.. 1 vai. popiet, Vengeliauskc 
svetainėje. 4500 S. Talman 
Ave.. Chicago. Ill.

šis suvažiavimas įvyks SLA 
134 moterų kuopos ribose, o 
ši kuopa yra pasižymėjusi gar­
bingu darbštumu kaip pačiam

New Ha\?n, Conn. — Spa­
lio 29 d.. Lietuvių Svetainėje 
įvyko SLA 4 apskričio meti­
nis suvažiavimas. Suvažiavi­
mą atidarė apskričio pirmi­
ninkas, Stasys Bujanauskas, 
11 vai. ryte. Pirmininkas pas­
kyrė mandatams peržiūrėti 
komisiją iš šių ypatų: J. 
Montvilas, iš New Britain ir 
J. Vaitkus, iš Ansonia. Conn. 
Taipgi paskyrė spaudos ko­
misiją: A. Sapiegą, iš Bridge­
port ir Steponavičių, iš Wa­
terbury. Conn.

Kol komisija sutvarkė man­
datus, pirmininkas pakvietė 
pakalbėti senesnius SLA na­
rius: Antaną Mašiotą, iš Hart­
ford. A. Steponavičių ir J. 
Žemantauską, iš Waterbury. 
Conn, šie nariai yra daugiau­
sia laiko praleidę SLA labui, 
tai jiems suteikta proga pasa­
kyti kokius įspūdžius jiems 
teko pergyventi Susivienijime.

Mandatų komisija peršaukė 
delegatus, o ponia Steponavi­
čienė ir p. Bartulienė prisag- 
stė ženklelius, kuriuos New 
Haven kuopa suteikė. Iš man­
datų pasirodė, kad atsilankė 
28 delegatai nuo 8 kuopų ir 
visi valdybos nariai. Penkics 
kuopos neprisiuntė delegatų 
gal del transportacijos nepa­
togumų, nes automobiliais to­
liau važiuoti negalima.

Susivienijimui, taip ir Lietu­
vos bei kultūros labui.

Tat šis suvažiavimas bus 
jaukus ir našus gerbiamų lei­
džiu globoje.

Visi kuopų delegatai malo­
nėkite dalyvauti.

K. Čepukas,
SLA 6 apskr. sekr.

Sekė apskričio valdybos ir 
veikiančių koTnisijų raportai. 
Pasirodė, kad piknikas įvykęs 
liepos mėnesį. Naugatuck. 
Conn., pavyko neblogai. Nors 
nedaugiausia žmonių atsilan- 
kė ir gana daug įvairių išlai­
dų susidarė surengime pikni­
ko, betgi pelno apskričiui liko 
arti S200.

Iš sekretoriaus raporto te­
ko patirti, kad 10 kuopų pri­
siuntė statistikos blankas, iš 
kurių pasirodo, kad apskri­
čio kuopose randasi suvirš 
1,200 narių ir tos kuopos turi 
$1,600.

Iš iždininko raporto pasiro­
dė. kad apskr. ižde yra suvirš 
$500, įskaitant ir U. S. War 
Bond $100.

Pravesta gerų ir naudingų 
tarimų kaip organizacijos, taip 
ir Lietuvos gelbėjimo reika­
lais. Nutarta įvykinti narių 
rašymui vajų ir iš apskričio 
iždo paskirta mokestis už pri­
rašymą narių bile į kurią 
kuopą. Organizatoriai gaus 
po 50 centų už kiekvieną pri­
rašytą naują narį. Vajus pra­
sidės lapkričio 1 d., 1944 m. 
ir tęsis iki rugsėjo 1 d., 1945 
metų.

Nutarta paaukoti S100 Ame­
rikos Lietuvių Tarybai Lietu­
vos gelbėjimo reikaląms. Taip­
gi nutarta apskritį įręgistruo-

ti į Bendrą Amerikos Lietu­
vių Šalpos Fondą ir užsimo­
kėti narystės mokestį. ’

Išrinkta apskričio valdyba 
del 1945 pietų iš šių ypatų: 
pirm. Stasys Bujanauskas, iš 
Ansonia; vice pirm. M. Vokie­
taitis, iš New Haven; iždin. 
J. Žemantauskas, iš Waterbu­
ry; sekretorius V. Vitkaus­
kas, iš New Britain; iždo glo­
bėjai; Dičkienė, iš New Ha­
ven ir Tvaronaitis. iš Manches­
ter. Organizatoriai: Radzevi- 
čia, ši Ansonia ir Tomkus, iš 
Meriden.

Sekančiam apskričio suva­
žiavimui pasiskirta vieta An­
sonia, Conn.

Sesijų pertraukoje delega­
tai buvo pavaišinti labai ska­
niais pietais, kuriuos labai 
tinkamai pagamino New Ha- 
seno gaspadinės. Visus pilnai 
patenkino valgiais ir gėrimais.

Baigiant suvažiavimą, pirmi­
ninkas pakvietė delegatus sus­
toti minutei laiko pagerbimui 
mirusių Susivienijimo narių. 
Po to sugiedota Lietuvos him­
nas, Lietuva Tėvynė Musų.

Tuo ir užsibaigė SLA 4 ap­
skričio. 33 metinis suvažiavi­
mas. Delegatai skirstėsi būda­
mi gerame upe.

A. Sapiega,
Spaudos Kom. narys.

Per praeitus dvidešimtį me­
tų, kiek aš atmenu, tai SLA 
40 kuopa yra atlikus labai 
daug labdaringų ir kultūringų 
visuomeninių darbų. Mano at­
minimu ir žinojimu, nebuvo nū 
vienas p r a š y m a s - a t s iš a u k i m a s 
moralės ar materialūs para- 
mos-pagelbos atmestas. Jei ir 
būdavo atsitikimų, kad laike 
kokio nors atsišaukimo kuo­
pos iždas buvo tuščias, tai 
viestiek, ypatingai į labdarin­
gus tikslus kuopos nariai vi­
suomet žiūrėdavo taip, kaip 
SLA garbė reikalauja, ir vi­
suomet fraternalizmo dvasioje 
visi reikalai būdavo išspręsti 
ir atlikti.

Bet šių metų spalio mėne­
sio susirinkime įvykis yra, la­
bai apgailėtinas ir žeminantis 
netiktai kuopos narių, bet ir 
visos SLA organizacijos var­
dą. Tame susirinkime sekreto­
rei perskaičius Community 
ir War Fund prašymą aukų, 
laiškas buvo priimtas ir pa­
darytas įnešimas paaukoti iš 
kuopos iždo $10. Nors mažu­
mos 
ižde 
ma 
$10.
atlikę didelį labdaringą dar­
bą. kuris netik teikia garbę 
-kuopos nariams ir visai SLA 
organizacijai, bet yra gražiu 
pavyzdžiu ir įrodymu kitoms 
draugijoms, kad po SLA sto­
gu dega labdaringos meilės 
liepsna ir mes pilnai atjaučia­
me šio karo vargų ir nelaimių 
aukas, savo organizacijos na­
rius karo tarnyboje, kurie vis­
ką palikę savo kraują lieja ir 
galvas guldo už viską, ką mes 
čia turime ir naudojamės. O 
kadangi Community ir War 
Fund surinktų pinigų didžiau­
sia dalis skiriama kariuome­
nei, tai ir musų $10 aukos 
pasieks karo lauke ne vieno 
kareivio nuo šalčio, nuovar­
gio, o gal ir mirtinai sužeisto 
drebančių rankų ir stingstan­
čių lupų atgaivinimui karštos 
kavos puodelis ar kitokia pa- 
gelba.

Tai ar galėtų kas tikėti, kad 
SLA 40 kp. narių tarpe yra 
tokiiį, kurie su panieka ir iš- 

j mėtinėjimais žiuri į aukojimą 
tų $10 del Community ir War 

i Fund, kaltindami aukos rėmė­
jus kuopos iždo eikvojime ir 
kuopos gerovės griovime?

Kadangi aš asmeniškai ne­
tikiu, kad tie nariai, kurie

priešinosi susirinkime aukos 
skyrimui ir kurie dabar daro 
tokius negarbingus pareiški­
mus, gerai supranta, kam tie 
$10 aukota. Tai yra daugiau 
keršto tikslas aukos rėmė- *jams. Nors tai labai apgailėti­
na, kad 40 kp. nariuose to­
kia “epidemija" siaučia, bet- 
nariai turėtų jau susiprasti, 
kad keršto darbai nė kuopai, 
nė SLA organizacijai, nė pa­
vieniams nariams jokios nau­
dos nė garbės nedaro. Tai aš 

.šiuo norėčiau paprašyti aukos 
rėmėjų kaltintojus, kad jie 
pamirštų asmeniškumus ar po- 

; litikavimus, bet prisimintų, 
kad šiandien jau du nariai 
tiktai musų kuopos yra savo 
jaunas vos tiktai pražydusias, 
niekam niekuo neprasikaltu- 
sias gyvybes atidavę... Liku­
sieji musų kuopos auklėtiniai 
kraują lieja karo frontuose už 
musų gerą ir laimingą gy­
venimą. Lietuvių tauta jau 
penkti metai kenčia antro bai­
siai žiauraus priešo persekio­
jimus ir kankinimus. Ir be­
veik visas pasaulis paskendęs 
skausmuose; ašarose ir krau­
juose. Tą viską žinant ir su­
prantant, argi galima ‘tikėti, 
kad rastųsi žmonių, kurie 
drįstų pasmerkti ar kaltinti už 

! aukojimą kelių centų pagel- 
į bai karo nuskriaustiems ir 
!. kenčiantiems žmonėms, didžiu- 
; moję savo organizacijos na- 
: riams, aukos rėmėjus įtariant 

kuopos griovime ir iždo eik­
vojime? Aš užtikrinu, kad S.

i L. A. 40 kuopa, aukojusi $10 
i Community ir War Fondui, i 
■ garbingai apsivainikavo.

V. J. Količiene. !

Pirmu kartu šį miestą man 
teko atlankyti 1907 m. Tuo- 

i met buvau daug jaunesnis.
• Kokį svetingumą tuo laiku
■ New Haven’e įgijau — nie- 
' kad neužmiršiu. Bet laikas bė- 
; ga ir su laiko bėgimu viskas 
i keičiasi. Dabar New Havenas

yra ne tas, kokis buvo pir- 
. miau. Dabar šį miestą, aš ge- 

j riau pažįstu; pažįstu ypagin- 
gai čia gyvenančius mus bro­
lius lietuvius, su kuriais 
nai

■ praleidžiu.
Spalio 21 d. SLA 142 

pa surengė SLA naujų narių 
įvesdinimo puotą-arbatėlę. Te- 

r ko ir man ten viešėti.
haveniečių svetingumas 
daugiau, negu arbatėlė, 
naujų narių susodytų 
stalo buvo apie 11. Visi

! ni-’
Laike šios arbatėlės duota I j geroka porcija skanaus valgio

■ ir dar stiklas-kitas gintarinio 
' gėrimėlio. Prisivalgę svečiai 
i buvo pakviesti pakalbėti. Ang­

liškai kalbėjo p. Alksninis, 
nes nauji SLA nariai buvo ro­
dos visi Čia gimę. Ponas Vo­
kietaitis pasakė ilgoką patrio- 
tingą kalbą. Keli kiti kalbėjo 
ir visi kvietė naujus SLA na-

: rius prie darbo, siūlydami 
.L jiems Susivienijime visas pro­

gas, kurios jų laukia.
Reikia pasakyti, kad 

442 kuopa ir jos veiklus 
nizatoriai užsitarnavo
kbs ir jų gražus pavyzdis S. 
L. A. labui lai buna pavyz- 

Į džiu ir kitoms SLA kuopoms. 
Jaunuolių prirašymas prie S.

• L. A. labai yra įvertinamas.

Spalio 23 G. čia įvyko SLA 
apskričio metinis suvažiavi­

mas. Kuopų įgaliotinių susi­
rinko gerokas būrys. Užbai­
gus pirmą sesiją, vietos darbš­
čios SLA kuopos narės pri­
rengė stalus ir apkrovė ska­
niais valgiais pavaišinimui su­
važiavimo dalyvių ir-svečių.

Puota buvo gana draugin­
ga. - ■

Alkį kiek apraminus, pra­
sidėjo svečių kalbos. Čia bu­
vo paskleista daug įvairių 

minčių kaip SLA reikalais, 
taip ir musų senos tėvynės 
Lietuvos reikalais.

Antroje sesijoje, kuri tęsė­
si iki vėlesnio vakaro, buvo 
išrinkta apskričio valdyba, 
kuri pasiliko ta pati: pirm. 
Bujanauskas, vice pirm. Vo­
kietaitis. sekretorius Vitkaus­
kas, kuris SLA 4 apskričiui 
tarnauja rodos jau arti 10 
metų ;• iždininkas musų senos j-rinkliava'Lietuvos žmonėms— 

tuojau darban stojo B. Ver- 
sackas ir N. Trumpickas ir 
jau surinko pinigais $54. Da­
bar stoja rinkti rubus. Šių 
veikėjų darbą užgyrč SLA 
198 ir 354 kuopos ir Lietuvių 
Ukėsų Kliubas.

Dabar visi galite nešti ru­
bus pas A. Gutauską. N. 
Trumpicką, J. M’lieką. B. Ver- 
sacką ir Mrs. B. A. Kleese.

Aš visiems linkiu šiame dar­
be gero pasisekimo, o vietinius 
lietuvius paraginu rūbų aukoti 
sulig savo geriausios išgalės.

J. V. Ramoška.

kartos veikėjas 
kas. Jaunuolių 
rium išrinkta jaunas SLA na­
rys Tamkus iš Meriden. Bro­
lis Tamkus priėmė 
toriaus pareigas su 
reiškimu: “Bandysiu 
■lesiu”. Taigi, SLA 4 
gali pilnai pasitikėti broliui 
Tamkui, kad jis savo parei­
gas atliks kogeriausiai.

Baigiant šį apskričio suva­
žiavimą, buvo padarytas įne­
šimas, kad apskritys nupirk-' 
tų $100 Karo Boną. Taipgi 
paskirta $100 auka A. L. Ta­
rybai.

Sugiedojus Lietuvos himną, 
suvažiavimas baigėsi.

Jonas.

Lapkričio 4 d. iš gyvųjų 
tarpo pasitraukė SLA 311 kp. 
narys, a. a. Jonas Magdalins- 
kas, sulaukęs 62 metų am­
žiaus. Velionis sirgo apie me­
tus laiko vėžio liga. Didelia­
me nuliudime paliko savo mo­
terį Karaliną ir sūnų Joną, 
taipgi marčią ir vieną anūkę, 
gyvenančius

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis iš St. John’s para­
pijos bažnyčios tos pačios pa­
rapijos kapinėse.

SLA 311 kuopa nupirko gy- 
vainiką ir suteikė 

Sūnūs, Jonas, la- 
palaidojo savo tė- 
jam priklauso pa­velį. Už tai 

gyrimas.
Kaip veliono šeima, taip ir 

SLA 311 kuopos nariai liūdi 
tavęs. Jonai. Mes tave ilgai 
minėsime.

Lai jam buna lengva ilsė- 
šios šalies laisvoje žemelė-

Šiuomi nuoširdžiai dėkojame 
Cleveland© lietuviams, kurie 
atjautė ir atsilankė į šerme­
nis musų brangios žmonos ir 
motinos Barboros (Kentru- 
tės) Jankauskienės, gimusios 
Džiaugėnų kaime, Šilalės pa­
rapijoj. Tauragės apskr. Velio­
nė numirė spalio 7 d. Taipgi 
dėkojame ir svetimtaučiams 
draugams ir pažįstamiems, 
kurių daug apsilankė šerme­
nyse ir laidotuvėse.

Labai dėkojame 
šiams: 'P. Mulioliui, 
čiui, S. Mažanskui, 
lioniui, J. Benderiui, F. Noris 
ir visiems, kurie palydėjo į 
kapus.

Giliausiai dėkojame už pri­
siųstas gėles draugijoms, kuo­
poms, kliubams, chorams ir 
pavieniams draugams bei prie- 
teliams.

Nuoširdžiai dėkingi esame 
Šv. Jurgio , parapijos kuni­
gams: klebonui kun. V. G. 
Vilkutaičiui ir jo asisten­
tams, o kun. Bartis už atlai­
kytas pamaldas . namuose, j 
bažnyčioje ir ant kapų, ir kun. ; 
Ivanauskui už atsilankymą į į 
šermenis.

Taipgi dėkojame Cleveland© į 
A. L. Tarybos skyriui už ma- j 
lonų atjautimą -musų liūdno- : 
se valandose.

Dėkojame grabbriui A. 'Gar- : 
dinai ir G: G. Arbuchui už 
patarnavimą prie karsto ir 
abelną patarnavimą.

A. ir J. Jankauskai 
ir Vilkeliai.

Akron, Ohio
Graži Veikla

Malonu parašyti nors trum­
pą žinutę apie Akron lietuvių 
ir SLA dviejų kuopų veiki­
mą. Noriu priminti, kad ir čia 
randasi tikrų Lietuvos sūnų: 
kai tik prasidėjo Bendro Ame­
rikos Lietuvių šalpos Fondo

Spalio T7 d. numirė Jonas 
M. Narsutis, gimęs Panevėžio 
apskr., Ramygalos parajoje. 
žudžių kaime. Amerikoje išgy­
veno 34 metus. Paliko liūdin­
čius savo moterį Selomeją, 2 
sūnūs — Ipolitą, kuris tar­
nauja U. S. aviacijoje ir Jo­
ną su marčia Ona, taipgi anū­
kę Virginia ir daug giminių 
bei draugų, o Lietuvoje 4 bro­
lius ir 2 seseris.

Priklausė prie . keturių or­
ganizacijų: SLA 125 kp., Šv. 
Jono, Proviso Lietuvių 
vienijimo ir Palaimintos

SLA PREZIDENTO VAJUS prasidėjo lapkričio 
1 dieną. Laike šio vajaus kiekvieno nario prašoma 
gauti bent po vieną naują narį. Tai padaryti nesun­
ku: pakalbinkite savo giminę, draugą, kaimyną ar 
pažįstamą ir bent kuris jų sutiks prisirašyti prie jūsų 
didžiausios ir turtingiausios Amerikoje lietuvių organi­
zacijos — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

Send a, "bit of home

Give Generously to

NEW YORK WAR FUND
For Our Own • for Our Allies

Representing the NATIONAL WAR FUND

ONE Gin

AGENCIES

MUSŲ KRAŠTO kariai, kurių tarpe yra gal ne vieno 
mus sūnūs, brolis ar giminė, patekę į priešo nelaisvę, gy­
vena nusiminime. Jiems reikia pasilinksminimo, reikia na­
mų atmosferos, ką turėdami, jie gali bent dalinai užmirš­
ti savo sunkią būklę. Tai atlikti jiems padeda National 
War Fund, kuris dabar praveda vajų. Paaukckit tam fon­
dui. New Ycrko miesto lietuviai aukokite New York War 
Fund, kitų kolonijų — tiems fondam^, kurie yra National 
War Fund daliniai. Visur surinkti pinigai eina vienam ir 
tam pačiam tikslui.

Lapkričio- 17,- 1944

Jonas apie devynis 
protokolų sekre- 

žymus kuopos dar- 
Nebuvo to parengi- 
vel. Jonas nebūtų 
darbu ir nedalyva- 

ijose. Visur vėl. Jo- 
paklusnus.

vo — buvo kantrus vyras. Dir­
bo sunkų darbą, nenorėdamas 
pasiduoti ligai. Bet juo tolyn, 
vis blogyn pradėjo jausti di­
deli skausmą viduriuose. Dak­
tarų patariamas, pasidavė 
operacijai, kuri rodos buvo 
pavykusi. Buvo pradėjęs jaus­
tis geriau, bet už šešių dienų 
netikėtai nustebom išgirdę ži­
nią, kad 
pasįnirė. 
maloni žinia, 
kuopai.

Velioni 
metu« buvo 
torius ir 
buotojas. 
mo, kad 
pi įsidėjęs 
ves komi: 
nas buvo

Spalio 21 d. susirinkom gra­
žus būrys žmonių — giminių, 
draugų ir pažįstamų atiduoti 
jam paskutinę pagarbą ir at­
sisveikini?. Vėl. Jonui buvo 
prisiųsta gražių gėlių nuo gi­
minių. draugu ir organizacijų. 
Nuo SLA 125 kuopos buvo 
speciališkai iš gėlių padarytas 
kryžius.

Apie 9:30 vai. ryte vei. Jo­
nas buvo nuvestas į Mount 
Carmel bažnyčią, kur atlikta 
gedulingos pamaldos, o po pa­
maldų — nuvestas į Mount 

, Carmel kapines.
Laidotuvėse patarnavo lai­

dotuvių direktorius A. B. Pet­
kus. iš Cicero. III. Laidotuvėse

' čių žymių žmonių: A. Zalatoris 
su žmona, J. Padžiunas su 
žmona, ir kiti.

Varde SLA 125 kuopos ta- 
, riti: lai tau. Jonai, buna leng­

va ir ramu ilsėtis laisvoje 
Amerikos žemelėje. Mes ilgai 

' tavc\ neužmiršime ir pasigesi- 
į me tavęs kuopos susirinki­

muose. O velionio šeimai reiš­
kiu gilią užuojautą ir surami-

■ nimą. M. šeštokas.
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NAMINIS FRONTAS.
Taupykime Pokariniam Metui

Washington. — Ekonominės 
Stabilizacijos Įstaiga pataria 
sistematingai taupyti, norint ■ 
susilaukti laimingesnio ryto- | 
jaus ir išvengti infliacijos pa­
vojaus pokariniais laikais. I

Ekonominės Stabilizacij o s 
Įstaiga leidžia pasirinkti įvai­
rias taupymo priemones: tau­
pyti perkant Karo Bonus, lai­
kant pinigus banke, išsiimant j 
apdraudos polisą ar kitaip. į 

*ip sutaupyti pinigai sudarys 
lėšas, karui praūžus, įsigyti 
namus ar naujus- nax&ų rakan- i 
dus. ar automobilį, leisti vai- » 
kus į aukštąjį mokslą, ar duos i 
galimybę sugrįžusiems vetera­
nams įsikurti naujame bizny.

ESI nucmone, šiais laikais 
nėra jokių sunkumų taupme­
noms sudaryti, nes dabar 
trūksta daugelio prekių, kurių 
tikriausiai po karo bus ir bus 
geresnės rųies ir pigesne kai­
na. negu šiais laikais parda­
vinėjamos. *

Ekonominės Stabilizacijos Į- 
staiga pataria gerai suplanuo­

ti šeimos biudžetą, nes tik 
žinant savo išlaidas ir paja­
mas, galima lengvai nustatyti, 
kiek reikia atidėti taupme­
noms.

Daugėja Konservavimas

Žemės Ūkio Departamentas, į 
savo “Food Fights for Free­
dom’’ programe, pabrėžda­
mas konservavimo (kenavi- i 
mo) svarbą, pareiškia, kad j 
įvairių apielinkių* konservavi­
mo centrų, kuriuose konser- : 
vuojamcs daržovės ir vaisiai 
namų ir mokyklų naudojimui, ; 
skaičius šiais metais padidė- Į 
jo apie 35N ir dabar tų cen- i 
trų yra beveik penki’ tūkstan­
čiai i^rmdstijose.

Apielinkių' konser v a v i m o į 
ceaitrąi taip išsiplėtė , dėka 
“pergalės darželių” ir padidė­
jus kariuomenės pareikalavi­
mui Civiliams skirtų produk­
tų.

Minėtieji centrai patarnaut 
ja namų šeimininkėms, netu­
rinčioms tinkamų Įrankių kon­
servavimo darbui gerai atlik­

ti virtuvėje ir drauge pagel­
bėti pergalei darželių augin­
tojams, nepatyrusiems konser­
vavimo mene.

v iRysiu su tuo i programų, . 
daugely apielinkių pataisyti i 
nenaudojami namai, persodin­
ti augalai, kad duotų garesnį 
derlių, išplėsti palengvinimai i 
ir steigiami kursai konservą- ' 
vimo vedėjams paruošti.

*' r i
- !Reikia Slaugių

Washington, D. C. — Paul 
V. McNutt, Karo Darbo Ko­
misijos pirmininkas, pritarda- ’ 
mas armijos ir Raudonojo 
Kryžiaus planui Įvesti tinka­
mą slaugymą sužeistiems ka­
riams, įsakė savo Parupinimo 
ir Paskirstymo Įstaigai prašy­
ti visos šalies gydytojus ir li­
gonines kooperuoti slaugių re- 
krutavime.

McNutt pareiškė: “Man pra­
nešama, kad armijai reikia 
šiuo metu 4,000 slaugių ; slau­
gių rekrutavimas salėto dė­
ka augančio įsitikinimo, kad 
Europos* karas jau bevęik 
baigtas.

“Sužeistieji kariai reikalau­
ja tinkamos globos. Kad ir la­

bai greitai karas pasibaigtų— ! 
vistiėk mums pasiliks pareiga j 
slaugyti karius, sužeistus pas- į 
kutiniuose mūšiuose, dabarti- j 
niu metu gabenamus į šią ša- ■ 
Ii gydyti. Taipgi mes mano- į 
me, kad paskutinieji mūšiai į 
Vokietijoje- neapsieis be stam- ’ 
bių aukų, nors mes išanksto i 
negalime pasakyti, kiek turė­
sime sužeistųjų. Tikimės, kad 
jų bus mažai, bet išanksto pri­
valome būti pasiruošę visam 
kam. Šalia to, dar reikia pri- ■ 
siminti, kad turime dar kitą 
frontą Pacifike”.

Prašo Taupyti Kurą

Wa;shingtonas.—Kietojo Ku­
ro Administratorius, Herolld 
L. Ickes, atsišaukia į rytines 
valstijas, kur jaučiamas kū­
renamųjų anglių trukumas, 
namų savininkus, prašydamas 
atidėti namų apšildymą iki 
bus pranešta vietinių oro spė­
jimo biurų apie oro atvėsi­
mą.

Ickes pareiškė, kad verčiau 
yra pakęsti kelis šaltus ru­
dens rytus, negu drebėti šal­
tame name speigui siaučiant. 
Tam išvengti, geriausias būdas 1 

yra atidėti pečiaus kūrenimą 
iki vidutinė temperatūra nu­
kris iki ar mažiau 65 laips­
nių.

Ickes-pataria, norint iš­
vengti pečiaus kūrenimo, nau­
dotis židiniais (fire places), 
nešiojamais šildytuvais, ar šil­
tai rengtis šaltais rytais ir 
vakarais. Taip elgiantis, pilnai 
užteks dabartinės, karo dėka 
sumažintos, anglių kvotos.

Pataria Pirkti Ir Taupyti 
Svogūnus

Washingtoas. — Karo Mais­
to Administracija pataria pirk­
ti ir taupyti ateičiai svogū­
nus, paskelbdama juos Perga­
lės Maistu tarp rugsėjo 21 ir 
spalio 7 dienos ir patardama 
pasilikti kelis svarus ateičiai.

Karo Maisto Administracija 
paaiškino, kad svogūnus pirk­
ti reikia ne todėl, kad jų 
gautas perdidelis • derlius, o 
prekių sandėliams ištuštinti. 
Naudotojai, pagelbėjusieji su­
naudoti šių metų derliaus per­
teklių, didesniu pareikalavimu, 
ar atsargų sudarymu, tokiu 
elgesiu apsidraus savo ateitį,

kai svogūnai, kaip ir kiti že­
mės ūkio produktai, bus sun­
kiau gaunami maisto krautu - 

1 vėse.
•-----------

Kainų Kontrole
i

Washingtonas. — “Praeitų 
j dviejų savaičių metu, kai bu­

vau išvykęs iš Washingtono 
aš aplankiau musų Kainų Re 
guliavimo Įstaigą vakarinėje 
Suv. Valstijų daly”, pasakė 
Chester Bowles, Kainų Regu­
liavimo Įstaigos administrato­
rius, radio pranešime. “Aš ap- 

: keliavau 8,500 mylių plotą ir 
kalbėjausi su šimtais žemės 
ūkio vadų, mokytojų ir preky- 

! bininkų. Aš turėjau progos 
i susitikti su laivų darbininkais 

lėktuvų mechanikais, pirkliais 
rančeriais ir šiaip žmonėmis 

i dirbančiais visose ūkio šako- 
! se.

“Pasikalbėjęs su jais apie 
kainų reguliavimo uždavinius 
ir racionavimą, dabartiniu me­
tu ir po karo, susidariau vaiz­
dą, kad dauguma šių žmonių 
supranta apsaugą, kurį jiems 
suteikė kainų reguliavimas 

! šiuo sunkiu karo metu. Tai 
1 ypatingai buvo jausta tuose

Penktas

vakarų miestuose, kur didžiu- 
lės karo įmonės ir kariuome­
nės bazės iš nakties padvigu­
bino gyventojų skaičių ir tuo 
budu sudarė palankias sąly­
gas pasakiškam kainų kilimui. 
Tų vietų gyventojai man pa­
pasakojo, kaip kainų regulia­
vimo įstatymas netik apsaugo­
jo jų šeimų pragyvenimo išlai­
das nuo kilimo, bet ir apsau- 

* gojo nuo infliacija keliančių 
I kainų jų medžiagas, būtinas 
jų užsiėmimui, koks jis ne­
būtų: ūkininkavimas, prekyba, 
amatai ar patarnavimai”

Gazolino Pareikala rimas

Washingtonas. — Karo In­
formacijos Įstaiga savo pra­
nešime apie gazolino padėtį 
ir racionavimo pratęsimą pa­
žymi, kad nors ir gaminama 
daugiau nei bent kuriuo metu 
neapdirbtos alyvos ir gazolino, 
vistiek nespėjama patenkinti 
kariaujančios Amerikos parei­
kalavimo. To rezultate, gazo­
lino ir alyvos atsargos palaips­
niui mažėja ir todėl reikia dar 
pratęsti racionavimą.

OWI.
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and s'ecurity to every nation including Lithu-

M. re-

of the issue of

is

»

Alliance of 
in Philadel-

priimti.
V. Ambrazevičius 

Įnešimas ir kartu

Certificate, 
retain his 
of the

Gauta pervėlai Įstatų Kom. peržiūrėjimui.
Palikta kuomet bus skiriama vieta sekančiam sei­

mui.
93. Article VIII, Section 4 (p) of the By-Laws is 

amended to read as follows:

shall 
force 
(1/3)
The- 
voice

Alliance

in the 
in this 
which 
proper

The pro-

Preniiunis and Non-Forfeiture Values Under 
This Certificate

principles of justice and liberty proclaimed by you in 
the Atlantic Charter. We hope that the victory of 
the armed forces of America and her Allies will bring 
freedom 
ania.

Monthly Rates 
Amount of Certificate

f Class V 4, Combination Tenn and Paid-up.
8. — This class of Insurance Certificate shall be a 

combination of two-thirds (2 3) Term insurance to age 
sixty-five (65). and one-third (1/3) Limited Payment 
Life insurance Paid-up at age sixty-five (65). This certi­
ficate is available to old and new members from 16 to 
55 years of age. Members holding Class V 4 Certi­
ficates shall pay a level rate required at the attained 
age at issue or transfer for a period until the member 
has reached the age of sixty-five (65) years as shown 
by the following table of rates based on the American 
Experience Table of Mortality with 3'r interest. Upon 
the expiration of the said period the Certificate shall 
be fully Paid-up, the payments of premiums 
cease and this Certificate shall be continued in 
as Paid-up Whole Life insurance for one third 
of the gross face value of this 
reupon the member, in order to 
in the management of the affairs 
shall be required to pay the prevailing per capita tax 
for the expense of management of the Alliance and 
of the Subordinate Lodge. His failure to do so shall 
automatically entitle him to receive the full Cash 
Surrender Value in the amount shown by the Table 
of Values printed in this Certificate. Upon receipt 
of the cash surrender value the member shall forfeit 
the membership in the Alliance with all rights and 
privileges thereunder.

Certificates of insurance in the Class V 4 shall be 
issued in the amounts ranging from $150 to 85,000 
and the premiums shall be paid in accordance with 
the following Table of Rates.

The dues payable into the General or Expense 
Fund of the Alliance are included in the amounts 
shown, but not the dues payable for the expense of 
management of the Subordinate Lodge.

TABLE OF RATES CLASS V 4

Age $150 $300 $600 $750 $1000 $1500
20. _ .36 .55 .91 1.10 1.41 2.03
25__ 38 .59 .95 1.20 1.54 2.22
30 _ 40 .63 1.09 1.32 1.71 2.47
35 _ .43 .69 1.21 1.49 1.93 2.81
40 _ .48 .79 1.41 1.73 2.25 3.28
45 _ .55 .93 1.69 2.06 2.69 3.96
50 _ .66 •1.15 2.13 2.60 3.41 5.04
55 _ ‘ .85 ' 1.53 2.89 3.58 4.71 6.99

Įstatų Kom. rekomenduoja priimti.
Įnešė V. Kamarauskas, parėmė J. Trečiokas ko­

misijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir kartu 
statų Komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

97. Article VIII, Section 14 of the By-Laws 
amended to read as follows:

14. — This Certificate is Class V 4 Combination 
one-third (1/3) Limited Payment Life, Paid-up at į 
age 65 and two-thirds (2/3). Term to age 65 certifica- I 
te of insurance in the Lithuanian Alliance of America. .j. 
Under this Certificate premiums shall be paid at the ■ 
rate indicated on the first page hereof to age 65 upon 
the expiration of which period the Certificate shall be į 

fully paid-up and the payments of premiums shall 
cease and the Certificate shall become Paid-up Certifi­
cate. After the premiums have been paid for three 
full years, the following withdrawal equities or non­
forfeiture values shall be available: cash surrender or 
loan value and the paid-up insurance.

The following Table of Values, based on the Ame­
rican Experience Table of Mortality- with interest at 
3% per cent per annum, according to Illinois Modifi­
cation Method, less a surrender charge not greater 
than two per cent of the sum insured, sets forth the 
amounts of cash or loan value and the amounts of 
paid-up insurance available at the end of each com­
plete year for $1,000 sum insured. These amounts 
apply pro rata to this Certificate.

Įstatų Kom. rekomenduoja priimti.
Įnešė A. Šaukevičius, parėmė V. Ambrazevičius 

komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir kartu 
Įstatų Komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

Reserves
98. Under Class V 4 Certificate the following with­

drawal equities or non-forfeiture values are available: . 
cash surrender or loan value and the Paid-up insu- ! 
rance, but not before the premiums have been paid for : 
3 full years. For Table of Values see Certificate Pro­
visions.

Įstatų Kom. rekomenduoja priimti.
Įnešė F. Romanas, parėmė S. Bujanauskas komi- , 

sijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir kartu Įstatų 
Komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

99. Article VIII, Section 4 (b) of the By-Laws is 1 
amended to read as follows:

Terms of Paying Death Benefits
b) If a member’s death occurs after six months and 

before twelve months from the date of issue of this 
certificate, the beneficiary shall receive twenty-five ; 
per cent of the sum named in this certificate; if | 
death occurs after twelve months and before eighteen I 
months from the date of this certificate, the bene- ' 
ficiary shall receive fifty per cent of the above named 
sum; if death occurs after eighteen months and j 
before twenty-four months from the date of this cer- ! 
tificate. the beneficiary shall receive seventy-five : 
per cent of the above named sum; if death occurs 
twenty-four months from the date of this certificate, : 
the beneficiary shall receive in full the sum named in . 
this certificate; and if death occurs within six months j 
from the date of the admission to the Alliance the 
heirs, executors, or administrators shall be entitle to ’ 
receive the mortuary premiums paid into the Alliance 
by the insured member-upon'due proof of the cause 
of the death and surrender of the certificate.

Full amount of death benefit, however, shall be 
paid to beneficiaries of holders of Certificates, Com­
bination of Term and Limited Payment Life Certifica­
tes, V 4, thirty days from the date 
such Certificates..

Įstatų Komisija rekomenduoja
Įnešė K. P. Deveikis, parėmė 

komisijos rekomendaciją priimti.
Įstatų Komisijos rekomendacija priimta ^vienbalsiai.

100. Seimo Rezoliucijų Komisijos pirmininkas dr 
P. Grigaitis perskaito sekančio turinio rezoliuciją:

SVEIKINIMAS PREZIDENTUI ROOSEVELTUI
His Excellency Franklin D. Roosevelt, 
President of The United States, 
White House, 
Washington, D. C.

The convention of the Lithuanian 
America held at the Hotel Philadelphian
phia, Pa., on June' 30, 1944, wishes to convey to you 
its profound confidence in your leadership in the pre­
sent war, aąd its sincerest admiration for 'the noble

Rezoliucijų Komisija:
Dr. P. Grigaitis,
S. Gegužis,
M. Vaidyla, 
Dr. D. Pilka, 
W. V. Anesta.

Kemzūra įnešė, dr. P. Zalatorius parėmė
zoliuciją piiimti. Įnešimas ir kartu rezoliucija priim­
ta vienbalsiai.

87. Į iškeltą klausimą, ką daryti su tais SLA na­
riais ir su tomis kuopomis, kurie ir kurios nemoka 
duoklių Kareivių Fondui, sekretorius M. J. Vinikas pa­
aiškina, kad jo manymu yra pakankamas tokių narių 
teisių nustatymui Pildomosios Tarybos nutarimas, ku­
ris nustato, kad nariai nemokanti vien Kareivių Fon­
dui duoklių nenustoja teisių prie ligoje pašalpos ir prie 
apdraudos. Nežiūrint kaip pavėluotai tokių narių 
duoklės Kareivių Fondui pilnai sumokamos, tuomet 
yra išmokamos tokių narių,ligoje pašalpos ir pomirti­
nės. K. Jurgeliunas įnešė, A. šaukevičius parėmė tokį 
nemokančių Kareivių Fondui duoklių narių teisių in­
terpretavimą Pildomosios Tarybos nutarimu ratifikuo­
ti ir tai užgirti kaip taisyklę ateičiai. Įnešimas vien- ! 
balsiai priimtas.

88. Įneša 214 kp. narys, Walter Domash.
Kad panaikinti ant visados įstojimo mokesčius į 

visus apdraudos skyrius.
Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti, nes įstojimo 

mokesčių jau nėra.
Kad už egzaminavimą naujų narių sveikatos dak­

tarams butų apmokama iš Centro.
Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti, nes taip ir 

daroma.
Kad nariai, priklausanti prie daugiau kaip vieno 

apdraudos skyriaus mokėtų tiktai vieną mokestį SLA . 
reikalams 15 centų ir Našlių ir Našlaičių fondui 2 cen- i 
tu į m'ėnesį, sykiu 17 centų į vieną mėnesį.

Įstatų Kom, rekomenduoja atmesti, nes kiekvie­
nas certifikatas skaitosi kaip ir atskiras asmuo.

Kad paimti nuo narių pinigai į SLA reikalams ■ 
ir Našlių ir Našlaičių fondus daugiau kaip po 17 cen- Į 
tų į mėnesį butų grąžinami permokėti pinigai nariams.

Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti, pasiremiant , 
paaiškinimu į 3 įnešimą.

Šiuos visus įnešimus kartu apsvarsčius, vienbal­
siai nutarta palikti posenovei.

89. Senieji Vaikų Skyriai I ir II tampa išmokėti 1 
į tam tikrą periodą, ir kuomet jaunuolis išmoka rei- !

Skalaujamą laiką, kad Centras praneštų kuopos sekre- 
f toriui, jog jaunuolis yra jau išmokėjęs į Vaikų Skyrių Į 

ir kad paragintų tą jaunuolį paimti į suaugusiųjų sky- į 
rių.

Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti, nes tų sky­
rių nariai niekad nebaigia mokėti. . ’

Komisijos rekomendacija priimta ir įnešimas at­
mestas.

90. Kad paimti pinigai nuo vaikų už daugiau metų, 
i negu kad yra paliudijime nurodyta, pinigai butų grą- 
į žinami vaikų tėvams.

Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti.
Komisijos rekomendacija priimta ir įnešimas at­

mestas.
91. Visos išlaidos už sugaištą laiką ir kelionių tu­

rėtų būti skelbiamos organe Tėvynėje smulkmeniškai, 
kad nariai žinotų už ką ir kodėl. —'Įneša 124 kuopa.

Gauta pervėlai Įstatų Kom. peržiūrėjimui.
Taip yra daroma SLA sekretoriaus bertaininėse 

atskaįįp^e, kurios skelbiamos Tėvynėje.
Sekantis SLA seimas privalėtų įvykti Hartford, 

Conn., nes čia niekad nėra buvęs SLA seimas. Įne­
ša 124 kuopa,

Paid-Up Insurance
p) At any time within two months upon which 

the premium in default fell due after the Certificate 
has been in full force for three or more years the 
member holding Certificate of Class N 1, N2 or N3 
shall have the right to purchase Paid-up Life Insu­
rance in the amount shown by the table for the res­
pective Class of Certificate the corresponding Cash 
Value of which shall be available in cash at any time 
upon proper surrender and delivery of the Certificate. 
The provision for cash surrender shall automatically 
apply, unless other options are elected by the member 
in the manner required and within the time stated. 
The member who elected to avail himself of the 
paid-up insurance value shall continue to pay the 
prevailing per capita tax for the expense of manage­
ment of the Alliance and of the Subordinate Lodge.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti.
M. Kemzūra įnešė, J. Trečiokas parėmė Įstatų 

Komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir kartu 
komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

94. Article VIII, Section 10 (c) of the By-Laws is 
amended to read as follows:

Class N 1 And N 2 
Paid-Up Insurance

c) At any time within two months from the date 
upon which the premium in default fell due after the 
Certificate has been in full force for three or more 
years the member holding this Certificate shall have 
the right to purchase Paid-up Life-Insurance 
amount shown by the Table of Values printed 
Certificate, the corresponding Cash Value of 
shall be available in cash at any time upon 
surrender and delivery of the Certificate.
vision for Cash Surrender shall automatically apply 
unless other provisions are elected by the member in 
the manner required and within the time stated. The 
member who has elected to avail himself of the paid- 
up insurance value shall continue to pay the prevailing 
per capita tax for the expense of management of the 
Alliance and of the Subordinate Lodge.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti.
Įnešė V. Kamarauskas, parėmė V. W. Anesta 

Įstatų Komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir 
kartu Įstatų Kom. rekomendacija priimta vienbalsiai.

95. Article VIII, Section 10 (d) of the By-Laws is 
amended to read as follows:

Class N3
Paid-Up Endowment Insurance

d) At any time after the Certificate has been in 
full force for three or more years the member holding 
this Certificate shall have the right to purchase Paid- 
up Endowment Insurance in the amount shown by 
the Table of Values printed in this Certificate, the 
corresponding Cash Value of which shall be available 

j in cash at any time upon proper surrender and delive­
ry of the Certificate. The member who has elected, 

! to avail himself of the paid-up endowment insurance 
1 value, shall continue to pay the prevailing per capita 

tax for the expense of management of the Alliance 
and of the Subordinate Lodge.

Įstatų. Komisija rekomenduoja priimti.
Įnešė J. Vinciunas, parėmė J. Petkevičius komisi­

jos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir kartu Įstatų 
Komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

(Daugiau bus)
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

Motery Vienybės Pramoga

į nosi energingas SLA 38 kp. 
narys, brolis S. Volskis.

Buvęs Vakarienėje.

ANNA KASHAS

Gana Geras Koncertas

Tegyvuoja lietuvių vienybė, 
netik Moterų Vienybė! Mote- ; 
rų Vienybės parengimai visa­
dos buna gražus. Bet šis Mo­
terų Vienybės parengimas bus ; 
nepaprastas tuo, kad jis bus 
didesnis ir šaunesnis už pra- , 
eitus parengimus. Ir tai įvyks I 
del to, kad Moterų Vienybė 
šiemet švenčia savo dešimties į 
metų jubiliejų. Per šį dešimt- į 
mėtį Moterų Vienybe yra nu- ] 
veikusi visokių labdaringų ir ; 
kultūringų darbų lietuvių vi- j 
suomeniniam gyvenime.

Lapkričio 5 d.. Apreiškimo 
parapijos salėje, užbaigimui 
National War Fund vajaus, 
lietuvių skyrius usrengė ga­
na gražų koncertą.

Padainavo: B. Darlys. M. 
Kižytė, A. Vasiliauskas. Sue 
Griškaitė. Juokingą monologą 
pasakė O. Zajankauskaitė. Il­
gą prakalbą pasakė prof. K. 
Pakštas.

Keletą lietuviškų šokių pa­
šoko p. B. Brundzienės vado­
vaujama mergaičių grupė.

Akompanavo pianistas T. 
Šidlauskas. Pirmininkavo J. 
Valaitis.

Žmonių buvo apypilnė sve­
tainė. Visi programų buvo pa­
tenkinti. Gaila, kad ne visi 
garsinti artistai-artistės daly­
vavo. Nepasirodė: A. Wesner, 
H. Bartush ir V. Bender.

Koresp.

’ Dargis, kun. Bulevičius ir 
Miss V. Jakštas.

Drabužių rinkimo vajų no­
rima sėkmingai pravesti ne- 

i tik Pittsburghe, bet ir toli­
mesnėse kolonijose, kur tik 
randasi lietuvių. Ypač svarbu, 
kad drabužių rinkimu susirū­
pintų SLA ir SLRK kuopos 
kur tik jų randasi. O jei kai 
kuriose vietose ir nesiranda 
lietuvių organizacijų, tai pa­
vieniai lietuviai gali pasidar­
buoti tarpe savo pažįstamų ir 
draugų tam prakilniam tiks­
lui susisiekiant su tarybos na­
riais.

Lietuvių Užkandžiai William 
Penn Viešbuty

Pittsburgh, Pa.

žodis Vietiniams Ir 
Apielinkės Lietuvams

Koncertas įvyks lapkričio 
19 d., 4 vai. popiet. Labor 
Lyceum salėje. Koncertinėje 
daly dalyvauja Metropolitan 
operos žvaigždė Anna Kaskas. 
Nors A. Kaskas buvo Texas 
valstijoje, bet specialiai dabar 
atvažiavo į New Yorką ir tik­
rai dainuos šiame Moterų 
Vienybės parengime. Taip­
gi dainuos Juozas Olšaus­
kas ir Barbara Darlys. Mote­
rų Vienybės narės suvaidins 
komediją “Pasaulis be Vyrų”.

Bilietus išanksto galima 
gauti pas Moterų Vienybės na­
res. Visi kviečiami atsilanky­
ti. Ona Valaitienė.

Pavykęs B an kietas

Lapkričio 11 d. vakare. Am. 
Lietuvių Piliečių kliube SLA 
38 kuopa surengė p ui k ų 
bankietą-vakarienę. Į šį pa­
rengimą atsilankė per 200 
rinktinės publikos. Buvo dai­
nų ir kalbų programas.

Programą atidarė parengi­
mo komisijos pirm., S. Vols­
kis. Paaiškinęs tikslą ir pasi­
džiaugęs gausiu svečių atsi-

Turbut jau visiems yra ži­
noma, kad Amerikos lietuviai 
turi suorganizavę Bendrą A- 
merikos Lietuvių šalpos Fon­
dą, kuris yra dalimi Amerikos 
United War Fund. Su spalio 
23 d. United War Fund ben­
drai su Commutiny Fund pra- 

! sidėjo vajus sukėlimui virš
* penkių milionų dolerių Al­

legheny County šelpimo rei-
; kalams netik nuo karo nu- 
1 kentėjusiems, bet ir įvairioms 
i labdarybės įstaigoms. Yra ski- 
j riama ir Lietuvos žmonių šel- 
j pimui.

Todėl Amerikos lietuvių 
I šventa pareiga šį vajų paremti 
1 netik aukomis, bet ii- darbo 

visais galimais budais. Auko­
kime iš savo kasdieninio už­
darbio kiek kas išgalime. Mu- 

i sų draugijos, kuopos ir kliu- 
bai turėtų skirti pagal išga- 

; lę.
Pavieniai lietuviai dirbtuvė-

• se ir namuose ar draugijose, 
< duodami savo aukas del Uni- 
I ted War Fondo turėtume pa- 
■ žymėti, kad tos aukos yra 
j lietuvių ir butų kredituoja­

mos Bendram Amerikos Lie-

Vadovystėje United War 
Fund kas ktevirtadienis 12.30 
vai. per pietus William Penn 
viešbuty yra rengiama užkan­
džiai del įvairių United Na­
tions tautų. Vienas toks už­
kandis yra paskirtas ir lie­
tuviams lapkričio 16 d. Už­
kandžiuose dalyvauja netik 
lietuviai, bet ir kitataučiai 
žymus svečiai ir viešnios ir 
kožnas užsimoka už savo val­
gi-

Šiame užkandy lietuviai tu­
rės progą pasirodyti lygiomis 
su kitomis tautomis. Tose pra­
mogose buna maždaug seka­
mas programas: užkandžių 

. kambarys papuoštas pagal tos 
i tautos skonį, kurios garbei 

tas yra daroma; paskui de­
monstruojama tos tautos mo­
terų tautiniai kostiumai ir 
muzika. Vėliau seka kalba ar- 

! ba prelekcija apie tos tautos 
vargus ir- kentėjimus laike šio 
pasaulinio karo ir kviečiama 
teikti paramą kenčiantiems. 
Taipgi dalinama atatinkama 
literatūra.

Lietuvių užkandžiams pro-
* gramą prirengti komisija su­

sideda iš darbščių musų mote­
rų: A. Gabaliauskienė. V. 
Količienė ir Dargienė, kurios 
kartu su United War Fund

* darbuotojais rūpinasi prireng­
ti atatinkamą programą lap­
kričio 16 d., William Penn

Į viešbuty. Todėl neužmirškime 
tos dienos ir kam bus galima 
dalyvaukime. S. Bakanas.

rus pieno miltelių. Penkių do­
lerių auka War Fondui, gali 
nupirkti tuziną muzikos plok-

• stelių, kurios yra siunčiamos 
po visą pasaulį, kur tiktai yra 
ŪSO skyriai ir kur musų ka­
riai susirenka poilsio valandė­
lei. Ta pati penkdolerinė ap­
moka ŪSO patalpas šešiems 
vyrams visai dienai. Už pen­
kinę nuperkama viena dėžė 
(one gross) medikališkų ada­
tų, kurios yra naudojamos

I įšvirškimui po oda sunkiai su­
žeistiems.

Lietuvių kampelį kruopščiai 
įrengė prof. K. Pakštas ir Jo­
nas Valaitis. Milžiniškas dr. 
Končiaus žemėlapis pavaiz-

Į duoja karo frontą Lietuvoje.
i Yra 9 paveikslai vaizduo­

janti naikinamą Lietuvą.
New York War Fund Lietu­

vių Komitetui aukas prašome 
siųsti iždininko vardu: Rev. 
C. Paulonis, 207 York St., 
Brooklyn 1, N. Y.

Ona Valaitienė.

Į atnešti, pas jus ateis komite- 
; tas ir jam galite paaukoti. 

Komitetas aukas ir drapanas 
! rinkti:' S. Cibulskas ir A. 

Bartnikienė. Komitetas sužiū­
rėti ir sutaisyti surinktas dra­
panas: R. Kuklinskienė, G.

I Šugždienė. A. Cibulskienė. 
Spaudos komitetas: J. Pocius 

; ir S. Cibulskas.
Tame susirinkime nutarta 

laikyti susirinkimus kas dvi 
savaitės, 9 Rockland Place. 
2 vai. popiet. Todėl mieli 
Stamfordo taip ir apielinkės 
lietuviai meldžiu atsilankyti į 
ateinančius susirinkimus ir 
prisirašyti prie šio garbingo 
šalpoę fondo skyriaus.

Jonas Pocius.

Oakville; 13) p. M. Colney, 1 
148 Grand St. Arba pasišau­
kite bile sekančiu telefonu 
3-4747, 3-3888 ar 4-2551.

Brangus lietuviai, nuošir­
džiai meldžiame aukoti dra­
panas patys ir prašykite ki- 

; tataučių, kad ir mums pagel- 
! bėtų apdengti karo nuskriaus- 
; tą musų tautą. Skyrių pirmi- 
; ninkai: No. 1 skyriaus pirm.

komp. Alesandras Aleksis, 
No. 10 skyriaus pirm. p.

j Michael Devenienė.
Prie progos turiu pranešti, 

kad mus išgamos komunistai.
' patėmiję spaudoje rinkimo 

drapanų vajų, negalėjo pakęs-
i ti nepalieję savo nuodus prieš 

tą musų labdaringą darbą.
Dr. M. J. Colney.

New York. N. Y.

Iš NWF Parodos

Binghamton, N. Y.

BALF Skyrius Veikia

Praeitą mėnesį įsikūrė Ben­
dro Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondo 51 skyrius, į kurį jau 
įsirašė nemažas skaičius narių 
ir dabar daug darbuojasi dra­
bužių rinkime nuo karo nu- 
kentėjusiems Lietuvos žmo­
nėms.

Aš manau, kad tamstos ži­
note reikalą ir tikslą, kodėl 
mes turime šiam kilniam žmo- 

! nijos šelpimo darbui pasiau- 
: koti. Kasdien skaitome žinias 
i apie karo baisenybes, kur žu- 
! va daugybė žmonių, kur nai- 
■ kinama žmonių turtas ir jie 
; lieka be pastogės, be duonos 
1 kąsnio, o daugelis jų miršta 
į badu. Šiose bado ir kankynių 
į audrose randasi ir musų bran- 
i gi Lietuva. Ten musų broliai, 
Į seserys jau trys metai yra 

karo ir okupantų teriojami ir 
yra naikinamas jų gyvenimo 
turtas. Jie rankas ištiesę šau- 

, kia pagelbos, šaukiasi duonos 
! kąsnio, kad galėtų nuo bado 
i ir alkio apsiginti; šaukiasi 

drabužių, kad galėtų nuo šal­
čio apsisaugoti.

Šelpkime nuo karo nuken­
tėjusius kas kuo galime. Au­
kokite drabužius, rašykites į 

i viršminėtą skyrių. Jei drabu- 
i žiu rinkėjai neatsilankytų į 
; tamstų namus — malonėkite 
i patys atnešti į p. A. Adomai­

čio krautuvę,- 53 Glenwood 
i Ave., Binghamton, N. Y.

Waterbury, Conn.

Drapanų Vajus Eina 
Skandžiai

i _________

Musų kolonijoje yra du sky­
riai ir abudu oficialiai , pas­
kelbė drapanų rinkimo vajus, 
kurie prasidėjo lapkričio 5 d. 
ir tęsis iki lapkričio 20 d. Va­
jaus komisija kreipėsi į sve­
timtaučius ir į vietines krau­
tuves, parapijas, bankus ir kur 

I tik buvo galima. Turiu pri­
minti, kad svetimtaučiai atsi- 

! liepė labai nuoširdžiai ir pa- 
į rodė gilią užuojautą Lietuvos 
i žmonėms. Vietinė amerikiečių 

spauda irgi labai palanki ir 
nuoširdžiai remia šį drapanų 
vajų.

Visi lietuviai yra kviečiami 
priduoti drapanas į sekančias 
vietas: 1) Bile arčiausią Fire 
House (kurių yra musų mies- 

i te 11) Headquaters, Field 
i St.; 2) St. Joseph’s Old 
; School, 46 Congress Ave.;

3) Second Cong. Chucch, 238 
W. Main St.; 4) Temple Is- 

t rael, 100 Willow St.; 5)
Lithuanian Political Club, 48 
Green St.; 6) Cong. Parish 
House, Oakville, Conn.; 7) 
Wiggins Restaurant, 1917 N. 
Main St.; 8) I. G. A. Market, 
Mazaika, 1020 Bank St.; 9) 
Colonial Bottling Works, 482 
Hamilton Ave.; 10) p. J. Ba­
ranauskienė. 316 Chipman St.; 
11) p. I. Krugelienė, 968 
Highland Ave.; 12) Adams 
Service Station, 808 Main St..

So. Boston, Mass. 
Radio Zinia I ; --------

Lietuvių Radio korp. rengia 
; šaunų “Šurum-Burum” — 
j 10 metų sukaktuvių radio pro- 
į gramų vakarienę ir Bond 
į Rally lapkričio 19 d., Ritz- , 
i Plaza svetainėje, 218 Hunting- 
! ton Avė., Bostone, 6 vai. va- 
i kare. i

Apart skanių valgių, gar­
džių gėrimų ir linksmos muzi­
kos, yra rengiamas įdomus 
programas su svečiais kalbė­
tojais. Dalyvaus buvusio Lie­
tuvos prezidento Smetonos sū­
nūs. Julius Smetona iš Ohio, 
ir inž. P. J. Žuris, Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos Centro pir­
mininkas. kuris taipgi yra pfir- 
mininkas American Friends 
of Lithuania. Šie svečiai pir­
mą kartą aplankys Bostoną 
per šį parengimą.

Dainuos Birutės Radio cho­
ras, kvartetas, duetai ir solo 
dainirinkės. Jos bus apsirė- 
džiusios gražiais lietuviškais 
kostiumais. Bus ir kitų įdo­
mybių.

Kviečiame visus radio klau­
sytojus skaitlingai atsilanky­
ti. Įžanga $2.50.

Rengėjai.

NEPERVĖLU AUKOTI 
Dar nepervėlu paaukoti 
National War Fondui. Jū­
sų aukos eis sušelpinmi 
nuo karo nukentėjusių vi­
sose karu paliestose Su­
vienytų Tajutų valstybėse, 
o taipgi ir Lietuvoje.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai Išrašyti ir Pasiųsti SLA Prezidento ir 

Iždininko Pasirašymui Lapkričio 11, 1944

SLA Kalendorius
Kuopų ir Apskričių 
Parengimai

GRAND RAPIDS, MICH.—

: Išmokėtos pomirtinės
j KONSTANTAS RAMANAUSKAS, 11 kp.. Waterbury. 

Conn., gimęs birž. 14 d., 1890 m., Juostavičių kaime, 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg. 3 d., 1934 m., 
numirė rugp. 19 d.. 1944 m. nuo kraujapludžio. Ve­
lionio moteriai, Emilijai Ramanauskienei, pomirti­
nės išmokėta______  __________________$150.00

; JOANA BULOVIENĖ, 36 kp., Chicago, Ill., gimus lapkr.
15 d., 1892 m., Montvidų sodž., Kupreliškių parap., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 14 d., 1915 
m., numirė spal. 4 d., 1944 m. vėžio liga. Velionės 
vyrui, Jonui Bulovai, pomirtinės išmokėta------- $300.00

i KAZYS CICELIAUSKAS, 68 kp., Lee Park. Pa., gimęs 
rugp. 4 d., 1882 m., Klovanių miest., Panevėžio ap­
skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 8 d.. 
1914 m., numirė spal. 30 d., 1944 m. širdies liga. Ve­
lionio moteriai, Veronikai Ciceliauskienei. pomirtinės 
išmokėta___________________________ $1,000.00

j JUOZAS KESSLER, 158 kp., Springfield. Ill., gimęs lap­
kričio 9 d., 1881 m., Laukuvų kaime. Varnų vals.,

i Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 1919 m., 
numirė spalio 16 d., 1944 m. nuo sclerosis. Velionio 
moteriai, Petronei Kessler, pomirtinės išmokėta __ $600.00 

JUOZAS ŠIMANSKAS, 303 kp., Shenandoah. Pa., gimęs 
kovo 15 d., 1887 m., Kalvelių kaime, Seinų apskr. 
Prie SLA prisirašė lapkr. 10 d., 1929 m., numirė 
spal. 25 d., 1944 m. širdies liga. Velionio moteriai.
Onai Šimanskienei, pomirtinės išmokėta --------- $600.00

; JERONIMAS LUKOŠEVIČIUS, 307 kp., St. Clairsville,
Ohio, gimęs kovo 15 d.. 1880 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė spal. 16 d., 1919 m., numirė rugs. 29 
d., 1944 m. nuo encephalitis. Velionio moteriai, Onailankymu, programą vesti per­

statė minimos kuopos pirmi­
ninką, brolį J. Gloveską. Bro­
lis Gloveskas įžangos žodį pri­
siminė apie SLA tikslus ir 
kokius gražius darbus dirba į 
ši Amerikos lietuvių organi­
zacija. Taipgi prisiminė, kad 
šiandien minima 26 metų pa­
liaubos p r a e it o Pasaulinio 
Karo. Palinkėjo, kad šis ka- ' 
ras netrukus butų baigtas ir 
kad Lietuva taptų laisva ir ' 
nepriklausoma.

Po to pakvietė kalbėti šiuos 
dalyvius: Tėvynės red. P. Ba- į 
jorą, lietuvių siuvėjų unijos 
atstovą P. Vaitukaitį, SLA 38 
kp. plačiai išgarsėjusį organi­
zatorių J. Aymaną, Atletų 
Kliubo pirmininką, p. Peter- i 
smą. Amerikos Piliečių Kliu- ■ 
bon atstovą p. Nalivaiką, vi- 
suomeninką J. Šaltį, p. Gra­
bauską ir vieną vaikiną, nese- ‘ 
nai atvykusį iš Lietuvos, pa­
deklamuoti patiriotiškas eiles.

Visi kalbėtojai pareiškė šir­
dingų linkėjimų SLA 38 kp. 
ir jos veikėjams. Kai kurie į 
ragino, kad ateity ši kuopa į 
rengtų dar daugiau panašių- ; 
svetingų pramogų.

Valgiai buvo skanus ir vi­
siems patiko. Alaus nestoka- 
vo.

Juokingų ir gražių dainuš- ! 
kų padainavo plačiai žinomas ; 
dainininkas-jumoristas K. B. 
Kraučiunas.

Po vakarienės buvo šokiai.
Kiek teko nugirsti, tai šios1 į 

gražios ir svetingos pramogos ; 
surengimu daugiausiai rupi- i

tuvių Šalpos Fondui — Uni­
ted Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc. Tai galima leng­
vai padaryti sekamu budu: 
kada jums yra įteikiamas 
Pledge Card (pasižadėjimo 
korta) del aukų, pareikalau­
kite ir Designation — sky­
rimo kortos, kur yra sužymė­
ti visi fondai, tame tarpe ir 
lietuvių fondas, ir tada gali­
ma savo aukas kredituoti lie­
tuvių fondui.

Atlikime savo pareigą netik 
kaipo geri ir ištikimi Ameri­
kos piliečiai, bet ir kaipo geri 
lietuviai! »

Sudaryta BALF Taryba

Šiomis dienomis American 
Service Instituto patalpose 
buvo sudaryta iš jau veikian­
čių BALF skyrių taryba, ku­
rios pareiga yra pagelbėti ne­
tik jau veikiantiems skyriams, 
bet organizuoti ir naujus sky­
rius tose lietuvių kolonijose, 
kur jų dar nėra. O už vis di­
džiausias šios tarybos darbas, 
tai pravedimas sėkmingo dra­
bužių rinkimo vajaus nuo ka­
ro nukentėjusiems Lietuvos 
žmonėms.

BALF skyrių tarybos sąs­
tatas: pirm. A. Gabaliauskie­
nė, vice pirmininkai: kun. J. 
Misius, inžinierius A. Mažei­
ka ir V. J. Količienė; sekreto­
riai A. Naujeliutė ir S. Ba- 
kanas; iždininkas J. Monke- 
lienė. Spaudos komisija L. ž. 
redaktorius S. Gabaliauskas, 
Lietuvių Radio vedėjas P.

Prie National War Fund 
priklauso 31 organizacija, tarp 
jų ir lietuviai. Rockefeler 
Center, International Building, 

i įvyko paroda, kurioje daly- 
i vavo ir lietuvių fondas. Paro­

da pavaizduoja, kaip veikia 
kiekviena įstaiga atskirai ir 

i visos drauge. Atidaryme da- 
! lyvavo eilė žymių žmonių.

Buvo ir musų miesto valdy­
bos pirmininkas Newbold Mor­
ris. Kalbėdamas jis pabrėžė, 

i kad War Fund vajus yra kaip 
1 ir dvilypis. Viena vajaus da- 
, lis, tai kad iš surinktų pini­

gų galėtume pagelbėti ir pra­
linksminti musų karius, o 
antra — pagelbėti nuterio- 
tiems karo kraštams.

Paroda labai aiškiai pavaiz­
duoja, žemėlapiais, paveiks­
lais ir daiktais, kaip newyor- 
kiečių suaukoti pinigai yra 

■ War Fundo sunaudojami gel- 
i bėti daugiau, negu 60 milionų 

nukentėjusių nuo karo žmo­
nių’ Paaiškinta, kad War Fon- 

i’dui paaukotas vienas doleris, 
I nuperka vieną svarą sulfani- 
i lamide miltelių, kurie gali iš- 
i gelbėti gyvybę keturiolikai su- 
i žeistų kareivių, arba iš tų 

miltelių galima padaryti de- 
į zinfekciją 90 sužeistų kareivių 

žaizdų operacijos kambary. 
' Apskaičiuota, kad už tą vieną 
' dolerį galima pagaminti karš­

tos sriubos porciją kasdien vi­
sam mėnesiui laiko, vienam 
pabėgėliui, arba dienos užlai­
kymą. Už tą vieną paaukotą 
dolerį galima nupirkti porą 

į šiltų pirštinių arba tris sva-

Taigi visi prie darbo! Mus 
į šiandien šaukia žmonių labda­

rybės balsas. Išgirskite tą' ne­
laimingų musų brolių ir sesu- 

į čių balsą ir, jį supratę, stoki­
te į eilę nuoširdžių darbuoto- 

! jų. A. Lčpa.

Stamford, Conn.

i Suorganizuota BALF Skyrius

BALF skyrius suorganizuo- 
1 tas spalio 1 d. Į komisiją įeina 
■ sekanti: pirm. A. Bartnikie- 
1 nė, vice pirm. J. Andriunas ir 
į K. Zamolskas, sekr. S. Cibuls- 
i kas, antras sekr. J. Pocius, 

iždin. P. Šaltmeris.
Viršminėtas Stamfordo Lie-

tuvių Šalpos Fondo skyrius’ 
gavo numerį 36 ir turėjo su- 

j sirinkimą spalio 29 d. Daly- 
i vavo 12 narių. Išviso šis sky- 
| rius turi 14 narių. Toliau ti- 
i kimės gauti daugiau. Šiame 
i susirinkime nutarta stengtis 
; kiek galima daugiau surinkti 
! aukų del nukentėjusių nuo ka­

ro baisenybių musų brolių ir 
I sesučių Lietuvoje gyvenančių^ 

taipgi ir tiems, kurie yra iš­
tremti į kitas šalis kenčia ba­
dą ir šaltį. Todėl broliai ir Se­
sutės, Stamfordo ir apielinkės 
lietuviai, stengkitės visi, kurių 
širdyse dar dega meilės ki- 

i birkštėlė, prisirašykite prie
Šalpos Fondo. Taipgi paauko­
kite, drapanų ir avalinės kiek 
išgalėdami. Kurie galite atneš­
kite į Juozo Kuklinsko namus, 
9 Rockland Place, Stamford, 
Conn. O kurie negalite patys

SLA 60 kp. rengia kalakutų 
vakarienę lapkričio 22 d., Lie­
tuvių Sūnų ir Dukterų Dr-jos 
svetainėje, 1059 Hamilton 

: Avė. Prasidės 8 vai. vakare, 
į Valgis ir gėrimas tik $1.25.

Visi atsilankykite. — Komi- 
; sija. 

—o--
SHENANDOAH, PA. — S.

i L. A. 23 kp. rengia vakarie- 
I nę ir šokius lapkričio 26 d., 
j. Mainierių svetainėje, kampas 
i Main ir Oak Sts. Prasidės 6 
j vai. vakare. Vakarienė bus 
! skani, o po vakarienės visi 

galėsime pasišokti. Gausime ir 
po stiklą-kitų alučio. Kviečia­
me visus SLA narius ir ben­
drai lietuvius atsilankyti. — 
Rengėjai.

—o—
CHICAGO (Brighton Park), 

ILL. — SLA 238 kp. “bunco 
’ ir card party” įvyks lapkričio 

19 d., Dariaus-Girėno žemuti­
nėje svetainėje, 4416 S. Wes­
tern Ave. Pelnas skiriamas del 
Lietuvos nukentėjusių žmonių.

Lithuanian —■ 42 ‘ ■'».... " ,'T ‘ K
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Lukoševičienei, pomirtinės išmokėta----------------$300.00
■■■■■■ ■ ■ ■_

I _________________________

Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $112,521.57

Išmokėtos ligoje pašalpos
j M. KULBOKAS. 7 kp.. Pittston. Pa. Sirgo 1 savaitę ir 1 dieną------- $14.00
; O. GERULIENĖ. 18 kp.. Westville. Ill Sirgo 4 s. ----------------------- 24.00
Į R. STOKIENĖ. 18 kp.. Westville. Ill. Sirgo 8 s. ir 5 d. -----------------  53.00
; J. BULOVIENĖ. 36 kp., Chicago. Ilk Sirgo 2 s. ir 5 d. -----------------  17.00
i J. TUMOSA, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 10 s. ir 4 1.------------------------ 71.25
: M. BISTRICKAS, 64 kp.. Baltimore. Md. Sirgo s. ir 1 d. ---------- 7.00
i P. GARDULIS, 102 kp., Haverhill. Mass. Sirgo « ... ir 4 d. --------------  33-00
■ A. WALOHESKI. 115 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 3 s. .. ............... 36.00
; S. KATAUSKAS, 155 kp.. Benld, Ill. Sirgo 24 s. ----------------- *---------- 162.00
■ O. SLAGAITIENĖ. 205 kp.. Schenectady, N. Y. Sirgo 4 s. ir 5 d.------ 58.00
Į P. VIGANAUSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 1 s. ------------ 6.00

M. LINKEVIČIENĖ. 226 kp.. Chicago. III. Sirgo 24 s. ------------------- 162.00
A. MARGIS. 236 kp.. Toronto. Nnt., Can. Sirgo 4 s. ir 2 d. -------------- 19.50

■ O. MARGO. 236 kp.. Toronto, Ont.. Can. Sirgo 4 d. ----------------------- 6.00
J. LUKOŠEVIČIUS, 307 kp., St. Clairsville, O. Sirgo 7 s. ir 3 d. — 45.00 
J. PAŽĖRA, 28 kp.. Port Carbon. Pa. Sirgo 24 s. ------------- ---------  162.00
P. GLOVECKAS. 217 kp., Chicago. Ill. Sirgo 6 s. ir 3 d. ---------------58.50

Viso ________________________________________ -............ $93€25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $87,887.25

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI 

I
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Tei. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN NAGHTEN & CO. 
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1903 Insurance Exchange, Chicago, Dlinoia
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